
Kaina 10 Pf.

Nr. 33 (1195) Vilnius, 1943 m. rugpjūčio 14 d.
LIETUVIŲ KARIŲ SAVAITRAŠTIS

Ein« nuo 1919 m.
LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ STABAS; Vyr. redak­
torių Simas Urbonas; Redikcfjo» tr «dmlnlstricijo« adreun: 
Vilnius, Jėzuitu g-va Nr. 3-, i elefoni» per VI niaus karišką: 
Vyr. redaktoriaus — 22. Redakcijos ir admlnls'raeijos — 24, 
Spauda: Kauen - Wilnaer Vertag« — und Druckerei* G. m. b. H. 

Wilna, St. Annenstr. 3, Ruf 15-66.

Smarkios kovos prie Viazmos
Kubanės įtvirtintame priatiltyj« 

pavietai, panaudodami daugybę, ko­
vo« lėktuvų, nuo rugpiūčio 7 d. at­
naujino savo puolimus. Per kietus 
m džius jie buvo atremti.

Prie Miuso upė« priešas toliau te- 
bemėglno, panaudodamas tankus ir 
daugeli kautynių lėktuvų, vėl at­
gauti kelias dienas prieš tai netektą 
teritoriją. Jis buvo vėl su dideliais 
nuostoliais atremtas.

Rugpjūčio 9 d. staigiu puolimu iš 
priešo atimta svarbi teritorijos 
aukštumos dalis.

Prie Doneco nuėjo niekais vieti­
niai priešo puolimai, padarant bol­
ševikams didelių nuostolių žmonė-

trukdė priešo mėginimą apsupti I 
mūsų šiaurini sparną jūroje su silp­
nomis pajėgomis , kituose fronto 
ruožuose vyravo tik vietinio pobū­
džio kovos veikla. Siauriniame pa­
kraštyje bombardavus laivų taiki­
nius, sunkieji vokiečių kovos lėktu­
vai pataikė | vieną dideli priešo nai­
kintoją. Augustos jūros srityje nu­
skandinti trys vidutinio dydžio kro­
vinių laivai ir taip pat sužalotas 
vienas kreiseris ir du mažesni prie­
šo vienetai. Rugpiūčlo 11 d. planin­
gai įvykdytas atsitraukimas vieno­
je prietilčio pozicijoje. Siauriniame 
ruože palei pakraščių kelių beaive-

! jaučiam priedui per gynimosi kietas 
kovas padaryti dideli nuostoliai. 
Glaudžiai bendradarbiaujant su 
aviacija, didesne dalimi ties pakraš­
čiais atmuštas stipresnis priešo mė­
ginimas Išsilaipinti t vakarus nuo 
Cap Orlando, o išaūaipinusioh prie­
šo dalis sunaikinta.

Sicilijoje nuo liepos 10 Iki rugplū- 
čio 5 dienos sunaikinta 390 priešo 
tankų. Numušti 83 lėktuvai.

Gausus vokiečių sunkiųjų kovos 
lėktuvų dalinys naktj | rugpiūčlo 
8 d. puolė Bizertos uostą. Vienas 
kreiseris, dar vienas karo laivas ir 
15 transporto laivų buvo iš dalies

Blelgorodo srityje tebesitęsia di­
džioji Jcova. Siame ruože smarkiais 
aviacijos puolimais priešui padary­
ta ypatingai didelių nuostolių. Į va­
karus nuo Orelo per sunkias ir 
priešui nuostolingas kovas visi bol­
ševikų mėginimai prasilaužti nuėjo 
niekais. Aviacija ypatingai talkinin­
kavo šiose žemės kovose Ir be 
didelio skaičiaus šarvuočių bei pa­
būklų kaip rugpjūčio 9 d. buvo pa­
skelbta sunaikino virš 300 motori­
zuotų, su (gulomis priešo autovežl-

Tatp pat ir | pietvakarius, bei | 
vakarus nuo Viazmos sovietai nuo
rugpjūčio 8 d. be paliovos puolė vis 
su naujomis pajėgomis bei šarvuo­
čiais, liepsnosvaidžiais, automatiniais 
pabūklais ir kovos lėktuvais. Mūsų 
daliniai, remiami stiprių aviacijos 
kovos Ir smlngamųjų lėktuvų es­
kadrilių, atrėmė \dsus puolimus, pa­
darydami priešui didelių nuostolių 
ir sunaikindami dideli skaičių šar­
vuočių.

Nuo liepos 22 d. ligi rugpiūčlo 6 
d j pietus nuo Ladogos ežero tre­
čiame mūšyje vokiečių daliniai, va­
dovaujami gen. feldmaršalo Kūch- 
ler. gen. pulk. Lindemann ir pėsti­
ninkų generolo Wöhler, remiami 
aviacijos junginiu. vadovaujant 
aviacijos generolui Korten, per did­
vyriškas kovas atrėmė sovietų 8-sios 
ir 67-sios armijos puolimus, ir tuo 
sugniuždė priešo bandymus prasi­
veržti. Be kariuomenės pranešime 
paminėtos I-sios pėstininku divizi­
jos. šiame mūšyje dar ypatingai pa­
sižymėjo 5-jl kalnų Saulių divizija 
ir 11-ji Rytprūsių pėstininkų divi-

Rytų fronte, kaip Vyriausioji Ka­
riuomenės Vadovybė pranešė, rug­
pjūčio 5 d. sunaikinta 209 tankai 
rugpiūčlo 6 d. — 117, 7 ir 8 d. — 
352, 9 d. — 215, 10 d. — 348. 11 d. — 
120. Lėktuvų sunaikinta — rugpiūčlo 
5 d. — 84, 7 d. — 91, 8 ir 9 d. — 119, 
10 ir 11 d —83.

Nuo didžiųjų kovų Rytuose pra­
džios vieno mėnesio būvyje kariuo­
menės ir ginklo fį daliniai paėmė 
69.164 belaisvius, sunaikino arba pa­
grobė 7.847 tankus. 1083 pabūklus 
ir 1.620 granatsvaidžių, o aviacija 
numušė 3.731 lėktuvą. Bolševikų 
kruvinieji nuostoliai yra nepapras­
tai dideli. Viso jie neteko daugiau

Donkichotiškas mušis
Vidurnaktis. Tolumoje girdėti lėk­

tuvo motoro urzgimas ir klaikus 
apuoko šūkavimas. Giedriame rytų 
danguje vos įžiūrimi blykščiojimai. 
Gal tai žaibas, o gal ir granatų spro-

kaip 580.000 užmuštų, sužeistų ir 
belaisvių.

Naktį i rugpiūčlo 11 d. ties Kau­
kazo pakraščiais vokiečių lengvosios 
Jūros pajėgos paskandino vieną so­
vietų kanonierę, vieną tankladvj ir 
dar kitą sunkiai sužalojo. Tą pačią 
naktį vokiečių kitos Jūros karinės 
pajėgos sėkmingai apšaudė sovietų 
l’iuso fronto pozicijas

Sicilijoje priešas rugpjūčio 5 d. 
v dūriniame ruože nesumažėjusiu 
smarkumu tebemėgtno pralaužti 
frontą. Sunkiose, ypač priešui nuos­
tolingose kovose visi puolimai buvo 
atremti. Catanijos miestas — jau 
kelias dienas saugotas tik silpnų 
vokiečių priešakinių saugų — buvo 
evakuotas, tačiau priešas toliau ne-

gimai? Geležinkelio patrulis pris­
paudžia ausi Prie žemės. Tolimo su­
sišaudymo aidas ir patrankų kano­
nada plaukia padirviu. Au«li tai 
aiškiai junta. Sprogimai aiškūs. Pat­
rulis parengė kulkosvaidį.

Auksinio D. apylinkėje girdėti at- 
skiri šūviai. Netolimas sekimo pas­
tas paleido keletą serijų iš kulko­
svaidžio. Patrulis | aiškų taikini 
sviedė granatą. Minutėlei viskas nu­
tyla. Kurti ramybė prieš būsimą 
kovą.

Ltn. B. įsakė kuopai užimti kau­
tynių pozicijas, o pats dar norėjo 
susižinoti su bataliono štabu. Tačiau

tarp atskirų bunkerių ir kuopos va­
do palaikomas tik raketomis, tačiau 
apfla visce edlėe bunkerių likimą 
vadovietėje nieko nežinoma.

Mūšis pasiekė aukščiausią kovos

smarkiai sužalota. Tie« Messinos są­
siauriu ir Sardinijo« pajūrio srityje 
vokiečių naikintojai numušė keturis 
priešo lėktuvus.

Viduržemio jūroje nuo desanto 
Sicilijoje pradžios bombomis ir tor­
pedomis paskandinta daugiau kaip 
milijonas brt. Puolami priešo laivai 
Viduržemio jūroje.

Į vakarus nuo Minsko f f ir Poli­
cijos junginiai, bendradarbiaudami 
su sausumos kariuomenės dalimis, 
Rytų fronto užnugario srityje vėl 
atliko dideli žyg|, sunaikindami di­
deli skaičių gaujų.

Patiriant nedidelių nuostolių, už­
mušta 4200 banditų, Ir sugauta bei 
suimta virš 6000. Sunaikintos 154 
banditų stovyklos, 151 bunkeris 
Ir 60 pabūklų, paimtas dar didelis 
grobis rankiniais ginklais, amuni­
cija Ir kita įvairia karo medžiaga.

BERLIN. NL. Karo laivyno pajė­
gos liepos mėnesį numušė 117 prie­
šo lėktuvų.

Tuo būdu nuo pat karo pradžios 
karo laivyno pajėgos iš viso sunaiki­
no daugiau kaip 2.000 priešo lėktu­
vų. Tip pat nemaža jų buvo suža­
lota.

STOCKHOLMAS. NL. Reuterlo 
žiniomis iš Casrocaso, potvyniai Ori­
noco Ir Akurės upių slėnyse pasiekė 
tok; mastą „kad gali prieiti stačiai 
prie katastrofos. Nuskendo daugiau 
kaip 50.000 raguočių, sunaikintas 
derlius ir sulyginta su žeme tūkstan­
čiai fermų. Daugiau kaip 1.400 my­
lių ilgyje Orįnoco slėnis teikia su­
naikinimo vaizdą.

ROMA. NL. Leibacho ir Fiumės 
provincijos ir Dalmatijos gubernija 
paskelbtos karo veiksmų sritimis.

- LIETUVOS 
PASIUNTINIO NOTA

MADRID, NL. Buvęs Lietuvos dip­
lomatinis atstovas Argentinos sosti­
nėje Kazimieras Graužinis, žiniomis 
iš Buenos A trešo, paskelbė raštą, ku­
riame kalbama apie Baltijos valsty­
bių nelaimes dabartiniame kare ir 
ypač apie jų aneksiją prie Sovietų 
Sąjungos, pasibaigus rusų suomių 
karui. Siame rašte Graužinis ener­
gingai pasisako prieš sovietų tvirti­
nimą, kad Maskvoje esančiosios Bal­
tijos valstybių emigrantinės vyriau­
sybės tų valstybių įjungimo | Sovie­
tų Sąjungą trijų metų sukakties pro­
ga padarė Maskvoje priesaiką. Jis 
pareiškia, kad Maskvoje nėra jokių 
teisėtų Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
emigrantinių vyriausybių. Rusija 1940 
metais paleidusi Baltijos valstybių 
vyriausybes ir jos narius pasiuntu­
si l koncentracijos stovyklas. Mask­
voje esą tik keletas Baltijos kraštų 
^davikų, kuriuos sovietai paskyrė 
komisarais. Tie komisarai ir prisiekę 
ištikimybę Sovietų Sąjungai. Vadi­
nasi, šis raštas vėl parodo, kad tos 
„emigrantinės vyriausybės“ yra na 
kas kita, kaip tariamai paleistojo 
komintemo tęsinys.

UŽSIENIO 
ŽINIOS

BERLIN. NL. Kaip Berlyne pa­
tiriama, paskutinėmis dienomis vy­
riausioje Fiurerio būstinėje įvyko 
eilė svarbių karinio ir politinio po­
būdžio pasitarimų.Liepos 29 d. Fiu­
reris savo vyriausioje būstinėje, da­
lyvaujant Reicho užsienių reikalų 
ministerial von Ribbentropui ir ge- 
neralfeldmnršahri Keltdiui, priėmė 
Japonijos embaeadorių Ošimą.

BERNAS. NL. Šveicarų tauta sek­
madieni šventė Šveicarijos federa­
linės sąjungos 652 metų sukaktuves. 
Sukaktuvės buvo minimos labai iš­
kilmingai kaip tautinė šventė. Fede­
ralinis prezidentas Celio pasakė per 
radiją kalbą. Jis, tarp kitko, pareiš­
kė, jog juo ilgiau truks karas, juo 
labiau turi būti Ištobulintos karinio, 
politinio ir ūkinio pasipriešinimo 
priemonės. Šveicarija turi gerai pa­
rengtą armiją. Politiniu atžvilgiu 
Sveceriją gerbia visos tautos. Tai, 
pasak Cello, yra šveicarų pelnytas 
atlyginimas už „jei lojalią, sveiką, 
budrią ir praktinę neutralumo poli­
tiką". ūkiniu atžvilgiu Svelcariju 
taip pat ištversianti. Savo kalbą pre­
zidentas baigė pasitikėjimo Šveica­
rijos ateitimi žodžiais. ,

BERLIN. NL Tarp vokiečių ir 
švedų vyriausybių susitarta rugpiū- 
čio mėnesi nutraukti per Švediją ėju­
si atostogaujančiųjų ir karo me­
džiagų tranzitą.

STOCKHOLMAS. NL. Didysis 
Stalino karo tikrins, kaip „Helsing­
borg Dagblad“ savo įžanginiame 
straipsnyje ryšium su Stalino slap­
tuoju įsakymu pažymi, yra Europą 
parengti komunizmui. Jokių kitų 
tikslų jis neturi. Anglijoje jau pra­
dedama įžiūrėti apgaulę dėl komu­
nistinio internacionalo panaikinimo.

ROMA. NL. Karinis teismas Flo­
rencijoje, kaip praneša Stefanie 
agentūra, vieną kaltinamąjį dėl pa­
reikštų Stalinui ovacijų nubaudė 
septyn ertais metais kalėjimo.

BERLIN. NL. „Jungtinės Valsty­
bės, — pareiškė laivyno minister!« 
Knox as — karo pabaigoje turės 
stipriausią kariuomenę, didžiausią 
laivyną ir galingiausias oro pajėgas; 
pasiremdamos savo kariniu pranašu­
mu. jos įneš savo įnešą t pasaulto 
saugumą“.

TOKIO. NL. Japonų žiniomis, nuo 
1942 VUI.7 iki 1943 VTII.6 Ramiojo 
vandenyno pietinėje dalyje iš viso 
buvo nuskandinti 152 priešo karo 
laivai ir 48 laivai sužaloti. Be to, 
priešo aviacijai taip pat padaryta di­
delių nuostolių: 2.580 lėktuvų nu­
mušta ir 305 kitokiais būdais sunai­
kinti.

ŠANHAJUS. NL. Geltonoji upė 
apsėmė plačias sritis ir šiaurinėje 
Honano provincijoje. Padarytoji ža­
la yra didelė. . Si provincija Jau 
smarkiai nuskurdo dėl pastaaųjų 
metų aauaros.

—Rugpjūčio 7 d. Sicilijos fronte 
nejvyko jokių didesnių karo veiks­
mų. Mūsų kariuomenės daliniai, 
priešo netrukdomi, kai kuriuose 
ruožuose pasitraukė j naujai pa­
rengtas pozicijas.

Rugpiūčlo 9 d. Sicilijos šiaurinia­
me fronto ruože atremti priešo puo­
limai Mūsų daliniai priašpuoliu au­

ryšis jau buvo nutrauktas. Apsupta 
kuopa laukė nežinomo savo likimo.

Raudonieji, atlikę visus pasiren­
gimo darbus, remiami patrankė!tų 
ir minosvaidžių ugnies, pradėjo staigų 
baro ir kuopos puolimą. Priešas puola 
iš abiejų niekieno žemės pusių.Kuopa. 
pasidalijusi pusiau, sunkiai, bet su 
pasiryžimu kovoja dviem frontais. 
Raudonieji su 44 mm patrankėlėm 
tiestu šaudymu puola bunkerius, o 
su minosvaidžiais stengiasi išsprog­
dinti mūsų atsparos punktus. Ryšis

įkaršti- Kai kurie kulkosvaidžiai su­
ėjo | dvikovą su priešo patrankė­
lėm ir granatsvaidžiais. Čia raudo­
nieji dar kartą «uslkaupę ir pradė­
jo tikrai donkichotišką mūši. Jie ne 
tik griuvo ant mūsų apkasų ir kul­
kosvaidžių, bet net su gervėkaplė- 
mis puolė geležinkeli ir kirviais ka­
pojo telefono stulpus.

Sunkus ir atkaklus mūšis juokin­
gai pasibaigė. Sumušti raudonieji 
su dideliais žmonių nuostoliais pasi­
traukė atgal | mišką.

Kitos dienos rytą ltn. B. patikri­
no kuopos barą ir jvykio vietas. Tie­
sa, geležinkelis ir telefono stulpai 
turėjo kai kurių nuostolių, bet kuo­
pos žmonės buvo sveiki ir patenkin­
ti. Tačiau miškas, iš kurio banditai 
vykdė puolimą, telkė gana šiurpų 
vaizdą: medžių šakoee kabojo kruvi­
ni skarmalai, samanose dar tebetak- 
sėjo pamesti laikrodžiai.

— Matot, — aiškino kuopos va­
das savo vyrams, — jie vakar mus 
užpuolė ir žūt ar būt stengėsi su­
naikinti, bet kas iš to išėjo, matote 
patys!

Jul Sumaias Europos pietryčių krantai eaugOk PK. — Nuotr., karo keresp. Peter (Wb(
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ARYS Kr. >8 (llWf

(Pabaiga)
Vieną vasario mėheslo ankstyvą 

rytmetį itn. M. būrys, o ui jo Ir kiti 
dalinėllal, pradeda judėjimą priešo 
link. Vietovė buvo mums gana nepa­
lanki. Sniego iki juosmens Ir kai 
kur atskirų krūmelių prismaigstyta 
lyguma Priešas tuo tarpu iš aukštai 
stovinčio kaimo galėjo gerai sekti 
mūsų artėjimą ir taikliai apšaudyti. 
Puolimo pradžios metu I Sk kaimą 
pasipylė Įvairaus kalibro vokiečių 
artilerijos sviedinių kruša. Vienus 
namus padegė, kitus sudaužė. Į vir. 
šų laksto akmenys, rąstai, žemių 
gabalai. Bolševikai iš karto paste­
bėjo mūsų artėjimą, tačiau visais 
ginklais dar nešaudė, palinkus ge­
rokai pirmyn ir daugiau išėjus l 
atvirą vietovę, jie atidengė jau visų 
ginklų ugn|. Mes pamatėme ir paju­
tome tai, kas prabėgdavo pro mūsų 
akis kino ekrane arba knygų pusla­
piuose. Vyrukas, kuris anksčiau sė­
dėdamas su mergaite kine gėrėda­
vosi kulkosvaidžių kalenimu ir gra­
natų sprogimais, dabar, pasinėręs 
sniegan, gal ne vieną „Sveika Ma­
rija“ sukalbėdavo šalčio nubučiuo- 
tosn lūpom. Mes buvome priplakti 
prie žemės ir priešo ugnies parali- 
žuoti. Kaimynas iš dešinės turėjo 
daugiau nuostoiių ir buvo priverstas 
trauktis, nes bolševikų daliniai iš 
vietovės E (miške) užčiupo jų spar­
ną ir grasino visiškai užeiti mūsų 
užpakalin. -Nors bolševikai artileri­
jos sviedinių masėje ir nelšsllalkė, 
pradėjo po truputi trauktis Iš kaimo, 
tačiau ir mes, kaimynui pasitraukus, 
turėjome pasiduoti j kairėje esantį 
miškeli ir grįžti kolchozam

Temo. Aptilo ginklai Vienur ki­
tur pykši tik atskiri šūviai ir įvai­
riaspalvės raketos raižo žemai plau­
kiančius pilkus debesis. Vienų Ir 
kitų artilerija Šaudo trukdomąja 
ugnimi. Mūsų pultasis objektas Sk 
smarkiai degė. Visa apylinkė, o kar­
tu ir mūsų kolchozas, nušviestas lyg 
dieną. Bolševikai, pasinaudoję susilp­
nėjusią artilerijos ugnimi, sutraukė 
daugiau pajėgų | dar nedegančio 
kaimo dal| Ir pradėjo šaudyti iš ma­
žesnio kalibro pabūkliukų | mūsų 
kolchozą, norėdami j| padegti. Kol­
chozą mes turėjome palikti ir kitam 
puolimui pasirengti patogesnėje iš­
eities riboje. Išeities riba buvo nu­
matyta Prie kaimo Sk prieinantis 
per 400 — 600 metrų miškelio B 
pakraštys. Iš čia pulti buvo žymiai 
patogiau. Pirmiausiu, dėl. to, kad 
atstumta sumažėjo daugiau.kaip per 
pusę, antra, kaimą tenka pulti iš 
galo ir dar smarkiau artilerijos svie­
dinių apgriauto. Pirmajam slinkti 
vėl tenka ltn. M. Sunku pasakyti — 
kodėl? Ar taip likimo lemta, ar tai 
imponuojanti leitenanto Išvaizda, ar 
tai pailgame Jo veide spindintis ryž­
tingumas iškeldavo j| kuopos vado 
akyse, kaip tinkamiausią vedą.

Pirmyn I Ginklus rankose smar­
kiai suspaudę, aštrius žvilgsnius 
svaidydami, žingsnis po žingsnio 
artėjame. Staiga Iš kairės pasipylė 
tokia smarki ugnis, kad turėjome 
kristi miegan ir nebandyti net pasi­
judinti. Matyt, nežinodami arba bū­
dami apie mūsų puolimą gerai ne­
painformuoti, mus apšaudė savieji. 
Didelėmis pastangomis ir rizika gy­
vybei ltn. B. pavyko su kaimynais 
susirišti ir ugnį sustabdyti. Šitas 
nesusipratimas sukėlė ir bolševikų 
smarkią ginklų ugn|. Laukti nėra 
kada. Šokame pirmyn ir smarkiai 
artėjame prie kaimo pakraščio. Iš 
pirmojo sugriauto namo pogrindžio 
nelauktai pasipila kulkosvaidžio ug­
nis. Ltn. ,M. panteros šuoliu prišoka 
prie angos ir teškia vidun granatą. 
Pasigirsta duslus sprogimas, suvai­
toja mirštantieji bolševikai, nutyla 
jų ginklai, subilda virsiantieji rąstai 
Ir daiktai Antros granatos Jau ne­
bereikėjo. Ltn. B. ryžtingai vado­
vaujama, narsių kareivių kuopa 
viena pati, palyginti labai mažais 
nuostoliais (vienu nukautu ir 7 su­
želtais), įsikibo | stiprio! ginamo 
kaimo pirmuosius nemuš.

Baisus vaizdas. Mūsų šaulių Ir 
vokiečių artilerijos taikli ugnis pa­
darė savo darbą. Visur lavonai, la­
vonai. Vienas bolševikų ant kelių 
suklupęs, lyg melstis prieš pat mlrt| 
pasiruošęs; kitas ant draugo dur­
tuvo užkritęs Ir persismeigęs; dar 
kitas nespėjęs aklų užmerkti, kai 
gyvybės siūlas nutrūko, žiūri Išgąs­
tingu žvilgsniu | puolančus. Parako 
Ir kraujo kvapas erzina nos|. Sienos, 
kurių pusė artilerijos sugriauta, kul­
kų subadytos lyg rėtis.

Pažadėtojo pastiprinimo, įsiveržus 
kaiman, nesulaukėme. Savomis Jėgo­
mis .pulti toliau negalėjome, nes kai­
mas buvo didelis, ilgas, gerai įtvir­
tintas Ir stiprių jėgų ginamas. Kilo 
vienintelis klausimas: pasilikti Jame 
iki ryto ar pasitraukti | kdtą, netoli 
esanti kaimą, pailsėti ir vėl su 
sustiprintomis Ir naujomis Jėgomis 
pulti Ji. Pagaliau nutarta kaimą pa­
likti.

Pats vidurnaktis. Šaltis didelis.1 
Pyška tvoros. Vieni barbėdami, kiti 
patenkinti traukiamės.. Vokiečiai 
sveikinę mus Ir plodami vienam 
kitam per pet| sako: „Litauische 
Kammeraden gut, gut“. Kuopos va­
das su štabu pasilieka netoli kaimo 
esančioje daržinėje, prie vokiečių 
grupės, ltn. P. įsakydamas 4 vai. 
būti su kuopa vėl prie jo ir 6 vai 
pasiruošti trečią kartą pulti.

Kėlias poilsio vietoti buvo taip 
pat nelengvas. Nusileisti | upę 70 — 
80 metrų Ilgio stačiu šlaitu ne taip 
sunku, kaip užlipti | priešingą, dar 
statesni o Šlaito, krantą. Žiūrėk, mi­
ni, mini pusmetrio gylio sniegą, d 
kaip vietoj, taip vjetoj. Arba, pavy­
ko užkopti Iki pusės ar net daugiau, 
paslydo koja ir nuriedi kaip kiauši­
nis | pat apačią. Tada vėl pirmyn. 
Nejuto , nieks net —35 , C. Kol šitą 
kliūti nugalėjome, prakalto pralle- 
jome daugiau, negu puldami prie­
šą. šluos kelis šimtus metrų žygia­
vome net visą valandą. Pasiekę ma­
žuti kaimeli O. gavome šiltos sriu­
bos ir 2 — 3 vai. pailsėti.

Bolševikai per tą laiką — iki dvie-

Imosi pozicijas, kurios tačiau buvo 
labai menkos — daugiausia iš tų pa- 
čių sušaudytų rąstų sudėliotos. Ltn.

1 B. visur energingai veikęs, susirado 
bolševikų paliktą pabūki!ūką. J| su­
taisęs, pradėjo šaudyti | bolševikų 
užimtą kolchozą, norėdamas J| pa­
degti Ir tuo būdu priešą iš tenai Iš­
krapštyti. Bolševikai laba' smarkiai 
mūsiškius ten apšaudė. Ltn. M. vedė 
artimas kautynes kaime. Čia mūsų 
kuopą Ištiko didelis smūgis. Beste­
bint su žiūronais pro langą priešą, 
sprogstamoji kulka kliudė ltn. M. 
krūtinę Ir Jis žuvo didvyrio mirti 
ml Rusai naudojo visas naikinimo 
priemenes, o ypač | gudresnius mū­
sų šaulius su optiniais taikikliais. 
Visą laiką tarp bunkerių jausda­
vomės saugiai, bet syk| pastebėjo­
me, kad ten, kur anksčiau neužklys­
davo jokia kulka, dabar laikas nuo 
laiko prazvimbdavo. Suomių kare 
nup įgudusių šaulių daug nuostolių 
patyrę, bolševikai pradėjo ir prieš 
mus tokias pat priemones vartoti, 
žiūronų pagalba išaiškinome, kad 
už 400 — 500 m didelėje eglėje sė­
dį bolševikas, norėdamas mus po

jų batalionų stiprumo pajėgomis — 
užėmė visą kaimą ir mūsų paliktus 
namus. Kita bolševikų grupė tuo 
metu užėmė kolchozą, kurį mes po 
nepavykusio puolimo 'palikome, ir 
miško pakraštį A. Jeigu mūsų kuo­
pos vadovybė nebūtų nusprendusi 
evakuoti kolchozą, arba vėliau užim­
to kaimo pakraštį, tai vienu ir ■ Htu 
atveju būtume žymiai didesnės pa­
jėgos nakt| užpult! Ir be abejo su­
naikinti.

Rytą grįžtančius mus atgal ir pra­
dėjusius kopt| | pietini krantą, pa­
stebėjo kaime esą bolševikai ir labai 
smarkia ugnimi sutlkp. Judėti bu­
vo sunku, tačiau pasiekti kuopos 
vado vadovletę būtinai reikėjo. Tai 
mums padėjo tamsa. Priekinis 
būrys, kuriame buvo ltn. M. ir ltn. 
R., šoko pirmyn ir iš dalies išėjo Iš 
kulkosvaidžių apšaudomo ploto. Ki­
ti būriai, nors ir neturėdami nė 
vieno karininko, sugebėjo puikiai at­
sipalaiduoti nuo priešo ugnies ir lai­
mingai pasiekti pirmą būrį- Pusiau­
kelėje | kuopos vado vadovletę kuo­
pą užklupo užtveriamoji bolševikų 
artilerijos ugnis, kuri ją perdalino 
| dvi dalis. Pirmutinė — nuslinko 
Skubėdama pirmyn, o antroji — 11-1 
ko gulėti atvirame lauke, negalėda­
ma pereiti artilerijos sviedinių ap­
šaudomo ploto. Cta jaunesnieji vada! 
pasirodė labai sumanūs. Žinodami, 
kad norint išeiti iš priešo ugnies ap­
šaudomo ploto reikia kuo greičiau­
siai veržtis pirmyn, jie, pasinaudo­
ję kelių sekundžių artilerijos ug­
nies pertrauka, šoko pirmyn ir su 
visais kitais be jokių nuostolių pa­
siekę kp. v. vadovletę. Mes manė­
me, kad kuopos vadas ir vadovietė 
jau sunaikinta, tačiau klydome. Dėl 
priešo užtveriamosios • ugnies ketu­
rias valandas pavėlavę, atvykome | 
vadovletę ir buvome visi patenkin­
ti, kad neturėjome nuostolių, — ir 
vėl visi susijungėme.

Susitvarkę pradedame trečią ir 
paskutinį kartą pulti Sk. kaimą. 
Puolimas pavyksta. įsikimbame vėl 
| pirmuosius namus. Juos valome 
nuo priešo likučių, kūrių pilna po­
grindžiuose ir įvairiose kitose aky­
lėse bei užkampiuose. Į darbą dau­
giausia eina granatos ir pistoletai, 
kurių buvome per pirmuosius du 
puolimus prislmedžioję. Į mūsų 
užimtą kaimo galą bolševikai pradė­
jo šaudyti net iš trijų pusių. Bet mes 
jau turėjome šiokias tokias gynd-

pakalnėn. Į kalną įlipti Ir sugrįžti 
prie savųjų Jie nebegalėjo, oea ke­
lias buvo atkirstas Gr. B. pasileido 
bėgti atgal | katiną, bet atsipeikėję« 
nuo smūgio bolševikas dar sykį šovė 
ir pataikė | pet|. ELL M. jau buvo 
miręs.

Ltn. M. žuvus, ell M. buvo kuopos 
vado paliktas užnugario tarnybai 
tuo norėdamas J| Išsaugoti nuo gre­
siančio mirties pavojaus kautynėse. 
Bet ell. M pats pasisiūlė to vakarą 
nešti maistą, norėdamas dienos metu 
sekti kautynes, o vakare vėl grįžti 
atgal Tačiau jam nebuvo lemta iš­
vysti dienos, žuvo du broliai: ltn. 
ir ell. M., du sūnūs lietuvės motinos. 
Motina tik du ir teturėjo, žaliūkai, 
vos bepradedą gyventi, du aukojosi 
už kitus, stodami milžinų kovon. Jie 
žuvo didžiuosiuose Rusijos plotuose, 
didvyriškoj kovoj, keršydami ui 
tūkstančh»« Išvežtų ir nužudytų Lie­
tuvos sūnų Ir dukterų.

įvykusių šūvių ir grumtynių su 
ataltokuaiu bolševikų žvalgu mūsų 
sargyba nematė ir negirdėjo, nes tuo 
metu, kaip ir vlruomet, šaudydavo 
artilerija. Tačiau sargybinis pamatė

vieną išrankioti. Į medį nukreipėme 
kulkosvaidžių ugnį ir bolševikas, lyg 
blynas išdribo.

Kad bolševikai neužkluptų mus 
iš užpakalio, ltn. P. su lauko sargyba 
buvo pasiųstas | miškelį B.

Ltn. B. pritrūko sviedinių pabūk- 
HukulRusŪkų sviedinių nebuvo iš 
kur gauti. Nėra, tur būt, kariui skau­
desnio momento, kaip turėti gerą 
ginklą ir juo nesinaudoti, kada kiek­
vienas galingesnis ugnies šaltinis 
veda prie greitesnio ir patikimesnio 
laimėjimo. Pabūklluką palikome 
nuošaliai Čia sužeidžiamas ltn. B. 
Vadovavimą perima ltn. P. Toliau 
kaimo nepuolame, bet rengiamės 
gintis ir kaimo neatiduoti. Tolimesnį 
kaimo puolimą veda vokiečių kuo­
pa, kurios puolimą remiame savo ug­
nimi. Nors buvome nuolatinėje prie­
šo sviedinių krušoje, tačiau gyve­
nimas prasidėjo normalesnis. Šaltis 
dar padidėjo, ne« naktis buvo žvaigž­
dėta. Tokių tylių nakčlų metu bu­
vo galima girdėti kiekvieno bolše­
viko balsą, nekalbant Jau apie keiks­
mus,' kurie Jų kalbas kiekviename 
žingsnyje lydėdavo. Teko girdėti, 
kaip virsta nuplauti medžiai bunke­
riams statyti, kaip su jais rogės spie­
giančiu sniegu slinkdavo | netoli 
esantį kaimą.

Taip praėjo opia porą savaičių. 
Maistą gaudavome tuo sunkiuoju 
keliu, iš anapus ugnie« esančio kai­
mo D.

Vasario 22 d. šaltis pakilo iki 
— 40° -45® C. Vasario 23 d. bolše­
vikų didelė šventė. Kaip paprastai 
bolševikai tokias šventes visuomet 
stengdavo«! atžymėti, paruoėdaml 
visokias staigmenas. Tokią staig­
meną- bet daug Jiems kaišiojusią, 
bolševikai buvo ir mums suruošę.

23 d. apie 5 vai. ryto gr. B. ir ell 
M. nešė kuopai iš kaimelio D maistą 
| mūsų bunkerius. Perėję upę, pra­
dėjo keltis šlaitu. Truputį paėję, gr. 
B. pamatė krūmuose baltu chalatu 
apsisiautus! vyrą, kuria sušuko: 
„Stok“. Gr B atsakė porelę, bet vy­
ras Išsltreūkė pistoletą ir šovė 1 už­
pakalyje einanti eil. M, kuris krito 
į sniegą Gr. B. suprato, kad tai 
priešas. Staiga jis numetė nuo savo 
pečių maistu pakrautą maišą ir puolė 
nepaž|stamąj|. kuris jau buvo pasi­
ruošęs vėl šauti. Vienu meistrišku 
smūgiu pasmakrė«, stambus gr. B. 
paklojo bolševiką ant žemės. Naga­
nas iš rankų iškrito ir paskendo 
sniege. Bet Ir gr. B. paslydęs nusirito

I ®
mo pašlaitėje puolimui Eli. B. ir ell 
M. susitiko tik su priekiniais žval­
gais, kurių tikslas, matyt, patylomis 
likviduoti sargybinius ir mūsų dalinį 
užklupti staiga ir netikėtai Tačiau, 
kaip žinome, šitas Jiems nepavyko. 
Mūsų kuopa per keletą minučių ke­
teroje užėmė pozicijas ir pradėjo 
smarkias ginamąsias kautynės, kai 
kur vyras prieš vyrą. y

Bolševikams puolimo sąlygos buvo

kitą, belipantį | kalną žmogų. Sar­
gybinis iš karto suprato, kad priešas, 
nes ant šautuvo pastebėjo durtuvą. 
Bet durtuvas der nėra parodė: ir 
mee, ir kiti kartais irgi nešiojame 
durtuvus. Sargybinis sušuko: ,(pa- 
rolė'*, tačiau jokio atsakymo negavo. 
Jis šovė ir greitai Išmetė granatą.

Pavojus...
Čia truputėli pertrauksiu ir paaiš­

kinsiu, kaip prislinko prie mūsų 
užimto kaimo bolševikai nors kairė­
je mūsų, slėnyje, buvo vokiečių bun­
keriai o dešinėje — stiprio« lauko 
sargybos.

Pasinaudodami tamsa, bolševikai 
I* upės vaga prisėlino prie slėnyje 
esančių kaimynų bunkerių, likvida­
vo stovinčias sargybas, granatomis 
užgriovė bunkerius, ir išsidėstė kal-

blogos. Reikėjo nugalėti statų šlaitą, 
dideliu sniego sluoksniu padengtą. 
Tačiau, nežiūrint | tai Jų (bataliono 
stiprumo) Jėgos pradėjo veržtis pir­
myn. Sūv| po šūvio, granatą paskui 
granatą sviedžiame pakalnėn. Kas 
pirmutinis aukščiau palipa, tas pir­
mutinis nurieda pakalnėn, o kartu Ir 
amžinybėn.

Kautynės tęsiasi porą valandų. 
Mažėja mūsų šaudmenų atsarga, ma­
žėja Ir gyvoji Jėga. Jau dalis bolše­
vikų buvo netoli savo tikslo, bet tuo 
momentu kitame upės krante pasi­
rodo vokiečių šarvuočiai Ir Iš pabūk­
lų pradeda savo naikinamąjį darbą. 
Mes lengviau atslkvėpiame Ir dar 
didesniu įniršimu kaunamės. Bolše­
vikai atsiduria maiše. Arčiau pri­
slinkę, daugumas iškelia rankas ir 
pradeda maldauti: „Draugai, nešau­
dykite"; kiti tebesantiejl apačioje, 
bando trauktis, bet lieka sunaikinti 
Iš pajėgaus bataliono liko tik belais­
viai ir daugybė nukautų. Surenkama 
krūvas ginklų. Belaisviai pasakoja, 
kad jie buvo gerokai „ant drąsos“ 
išgėrę, nes buvo įsakyta žūt būt pa­
imti kaimą. Jiems žadėta, kad pa­
ėmę gausią, dar degtinės Ir būsią pa­
leisti atostogų. Komunistinį šven­
tės Išdaiga sudužo. Tačiau nėra ko­
vos be aukų. Atsisveikinome ir mes 
su keliais didvyrių mirtimi žuvu­
siais kariais.

Baigę kautynes, puolame apačion 
gelbėti bunkeriuose užgriautų kovos 
draugu. Pirmutinis šoko ell U. Pa­
matęs sunkiai sužeistą vokiečių ma­
jorą, ell. U. užmetė jį ant savo pla­
čių pečių, vienas pats įkopė kalnan 
ir pasiekė tvarstomąjį punktą. Senas 
karys majoras, apdovanotas eile pa­
sižymėjimo ženklų, nuo šalčio dre­
bančia ranka nukabino nuo savo 
krūtinės Geležini Kryžių ir jsėgė J| | 
lietuvio, drąsaus ir ištvermingo ka­
rio ell. U. mundurą. Sušalusios lūpos 
kažką sušnabždėjo, bet niekas nesu­
prato, kas buvo pasakyta. Geležinio 
Kryžiaus paveldėtojas neligai J| te--* 
nešiojo. Sprogusi granata bunkeryje 
JI mirtinai sužeidė. Jis Geležinio' 
Kryžiaus niekam nepaliko.

Vasario 26 <L apie 16 vai pradėjo 
vėl labai smarkiai griežti artilerijos 
muzika, prie kurios mes buvom« 
pripratę ir kurios laukdavom«. 
Mums būdavo neramu, kai nešaudy­
davo. Rodo«, jaukiau. kada sprogs­
ta, dreba, dunda, kaukia... Bet šį kar­
tą, lyg nujausdami sakėme, kad 
toks griaudimas nieko gero nežada. 
Ir tikrai Si diena mūsų kuopai bu­
vo labai nelaiminga. Vienas sunkaus 
kalibro sviedinys pramušo ltn. P. bū­
rio užimtą bunkeri viduryje sprogo 
ir labai sunkiai sužeidė patį ltn. P, 
keletą kareivių Ir keletą nukovė. 
Tiesiog stebuklingu būdu kalstai 
liko sveikų. Vis dėlto tenka manyti, 
kad kiekvienas žmogus turi savo 
žvaigždę. Jis po ja gimsta ir po Ja ir 
miršta. J. Itn. J. B.

Ji« žada „Išvaduoti" Lietuvą
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Jr komutatoriuje šviečia atkritusi 
rėlė. Nuspaudžlu raktą.

— Allo. Hier ist Stützpunkt H. — 
Ir toliau lietuviškai pridedu, —

— Atsparos punktas H.
Kalba tolimiausias mūsų atsparos 

punktas T. Kuopos vadas praneša: 
„Jau ketvirta diena esame parengty­
je. Apylinkėje pasirodė trys stiprios 
priešo grupės. Viena grupė apsistojo 
kaime, apie 3,5 km atstu nuo mūsų 
»tsparos punkto. Civiliniai gyven­
tojai pranešė, kad priešas buvo nu­
taręs pulti žandarmerijos punktą T., 
bet patyręs netoliese esančias di­
desnes mūsų pajėgas, nuo puolimo 
lusilalkė Ir persigrupuoja. Skubiai 
liųskite munlcijos ir minų. Ryšiui 
palaikyti būtinai reikalinga radijo 
•tūtelė. Pranešu pavėluotai, nes tris 
dienas nebuvo telefono ryšio“.

Skubiai redaguoju pranešimą ir 
perduodu štabui. Galvoju — ketvir­
ta diena parengtyje. Bendrai, argi 
čia Rytuose karys nėra visą laiką 
parengtyje, jei lyginsime taikos me­
to parengtis. Bet kiek nervų įtem­
pimo pareikalauja mūsų parengtys
— kada prie kiekvienos bunkerio 
Šaudymo angos stovi paruošti vei­
kimui ginklai, kada naktys dienom 
pavirsta, kada minutės darosi va­
landom lygios, o valandos, rodos am­
žinybe tęsiasi Ir tik diena atneša tru­
putį poilsio. Tokios parengtvs čia 
būva dažnos ir pa# mus, ir kituose, 
kaimyniniuose atsparos punktuose. 
Jei pasakyčiau Jų vardus, veltui 
skaitytojas ieškotum tų vietovių 
Gedimino gatvėje lange išstatyta­
me žemėlapyje.

Lipame J sekimo bokštą ir aplink 
šiaurėje ir pietuose žvilgsnis užlūžta 
J miškų masyvus. Ir šis nedidelis 
dirvų ir pievų plotas aplink sukry­
pusių, skurdžiu namelių nedideli 
miestelį yra tarsi sala žalioje miš­
ko jūroje. Tą salą skersai kerta 
geležinkelis. Jis iššauna iš miško kai­
rėje ir pasineria miškan dešinėje, ir 
Jei nebūtum juo keliavęs, patikėtum 
kad jis yra tik, sujungti vieną 
miško pakraštį su kitu. O miškas : 
stovi niūrus, atgrasus Ir Juodas. Jis : 
siurbte atsiurbia geležinkelį, už- ! 
griūva einančius iš miestelio kelius I 
ir tęsiasi be galo. Senas, tankus, iš- į 
vartom susipynęs miškas. Jis sle­
pia savy raistus ir pats raistuose i 
Išaugęs nuklampina bandantį Išaiš- i 
kinti Jo saugomas paslaptis, tikriau 
sakant, jo saugomą priešą. Priešui— ; 
ar ne vis tiek kas jis: užsilikęs rau- : 
donarmiečlų dalinys, lėktuvais išso- i 
dšnti desantininkai ar paskutinis i 
Stalino kozeris. vietiniu banditu i 
gaujos, tikra, savo tautiečių rykštė i
— miškas geriausias sąjungininkas i
Ir prieglauda. Miškuos turėdami sau ] 
prieglobstį, jie siaučia krašte, plėš- j 
darni vietinius gyventojus ir truk- t____r ___,_____________  _____
dydami susisiekimą. Įvairūs uždą- šakos virš traukinio susisiekia ir at- 
vinial čia laukia mūsų ir vokiečių rodo važiuojama tuneliu. Važiuoti 
karius. Ką darbščios OT vyrų ran- I „į tunelį“ turi dar ir kitą pras-

kos atstato, turi būti apsaugota nuo 
naujo sunaikinimo. Turi būti už­
kirstas kelias priešui įsiveržti į di­
desnes vietoves Ir jas sunaikinti. Pa­
galiau reikia rinkti žinias apie prie­
šo jėgas ir judėjimą, kad būtų ga­
lima nustatyti vietoves, kuriose Jis 
prisilaiko.

Tai rėmai mūsų atsparos punk­
tui H. ir gretimiems atsparos punk­
tams, Išsiskleidžlusiems keliolika Ir 
keliasdešimt kilometrų nuo vienas 
kito nykioj, miškuotoje ir baloto­
je apylinkėje.

Pažvelkime žemyn. Keturkampas 
pylimu apvestas plotas. Kiekviena­
me kampe, kaip senovės lietuvių 
pilyse, stiprus bunkeris, lauko pu­
sėn atgręžęs šaudymo angas. Jo# 
tap įrengtos, kad vienas bunkeris 
gali ginti kitą ir kryžmine ugnimi 
užtverti užpuolikui kelią. Kiekvie­
na pylimo kraštinė centre sutvirtin­
ta stora rastų siena taip pat su 
šaudymo angom. Šautuvo ir kulko­
svaidžio kulkos neprakerta sienų. 
Už pylimo gilus griovys, vielų kliū­
tys toliau, o dar toliau aplinkui rais­
tas, kur auga tik girtuokliai ir gai­
liai, ir kur _ ne - kur mažos nu­
skurdusios eglaitės. Pylimu apves­
to ploto vidury trys pastatai iš bal­
tų apvalių rastų, mažai# siau­
rais langais. Jei įeisi vidun, užuo­
si dar šviežią sakų kvapą ir pa- ....... — ..
matysi laukujas sienas, Iki pusei iš- atsargumu. Kai traukinėlis Išneria 
mūrytas plytomis. Tai yra atspa- '* *-------*-••- ■ • •
ros punktas H. Vienišas, pasken­
dęs begaliniuose miškuose. Jį den­
gia miško masyvų atsirėmęs dan­
gus, kartais vasariškai žydras ir be­
kraštis, kartais tamsus, lietaus de­
besų kalnais užgriūtas ir rūškana#. 
Šitoj aplinkumoj praeina mūsų die­
nos Ir naktys, pilnos Įtempto bu­
dėjimo ir darbo, giedrinamos karei­
višku jumoru ir tyliom svajonėm...

mę — vykti į tamsą, netikėtumus 
ir netikrumą. Iš tikrųjų, kiekvie­
na tokia ekspedicija į mišką 25 ar 
40 km nuo atsparos punkto nedide­
lei apsaugos grupei yra tikrai rizi­
kinga. Garvežys mažina greitį, nes 
„tunelis“ tikrai netikėtumais gali su­
tikti Ir sutinka. Neapsižiūrėsi — už­
lėksi ant išardytų bėgių, būsi iš 
pasalų apšaudytas ar išsprogdintas. 
Vyrai jau atmintinai žino tas vie­
tas, kur dažniausiai kas nors atsi­
tinka, dėl to iš anksto jas apšaudo 
arba nusipėstina ir su priekiniais 
patruliais peršukuoja pavojingąją 
tankinę. Tačiau ir tos atsargumo 
priemonės nevisada nuo netikėtumų 
apsaugo. Traukinėlis rieda žmogaus 
žingsnių greitumu į tankmę. Krūmai 
Iš anksto apšaudomi. Staiga smū­
gis. Pasipila smėlis ir dūmai. Sukau­
kia stabdžiai ir garvežėlis sustoja 
prie pat minos išneštos duobės. Ma­
tyt, sprogdintojai neištvėrė apšau­
domuose krūmuose ir pasiskubino. 
Lydintysis būrys akimirksniu pasi­
pila į krūmus. Apieškoma apylinkė, 
bet be 200 metrų ilgio virvės, ve­
dančios nuo duobės į krūmus — nie­
ko. Darbininkai tuojau taiso suar­
dytą kelią ir po pusvalandžio vėl 
pirmyn, kol pasiekiama reikalinga 
vieta. Išstatoma aplinkui sargyba, o 
kai platformos prikrautos, riedama 
vėl atgal tuo pačiu įtempimu ir

iš miško ir pasiekia stotį, visi leng­
vai atsidūsta:

— Sį kartą laimingai...
Pa rt i vežta tiktai sprogdinimo vir­

vė. Dabar mūsų vyrai turi jau ne 
vieną tokią virvę — bet ne visuo­
met taip laimingai baigiasi....

Tris dienas lijo be perstojimo ir plo­
vė pasiutęs nuobodulys. Mūsų atspa­
ros punkto kiemas labai žemoje vie­
toje — nėra nuotakumo vandeniui— 
ir pavirto viena didele pelke. Kai 
reikia nueiti į nuošalią vietą, ten­
ka iki batų aulų viršaus brist per 
vandenį. Kažkas pasiūlo dirbdinti 
valtį Ir įsteigti transpelkinio susisie­
kimo bendrovę. Vakare vyrai susė­
da ant priebučio ir bando užtrauk­
ti dainą, bet ją perrėkia triukšmin-

— Užimt vietas! — palydovų vy­
resnysis duoda paskutinę komandą. 
Ginkluoti vyrai sulipa ant platfor­
mų, įsitaiso vagone - bunkery ir pa­
ruošia veikimui ginklus. Garvežiu­
kas cypteli kartą, antrą, ir šokteli 
Iš vietos. Platformos pasistumdo, 
pasvyruoja, kaip kuopa po koman- .. w*.
dos — linijon, ir išlyginusios eta- iš debesų Jos Išlijo ar gimė iš pur- 
mą pradeda nuobodžią kelionės dai- j vino vandens, bet jų tiek daug ir 
ną. Siaurasis miško sksploatacijal gas varlių alasas. Rodos, su lietum 
traukinys išvažiuoja J mišką. Saulė su tokia aistra plėšia gerkles, kad 
jau juokiasi persisvėrusi nėr miš- ausis skauda. Vyrai neiškenčia, 
ko viršūnes ir rytmetinis rūkas pra- ~ • ■ ...................
našauja giedrią dieną. Bet trauki- j 
nėlis greit pasineria miškan ir vy- | 
rų veidai keistai surimtėja. Ne be 
reikalo šį traukinėlio lydėjimą vy­
rai praminė važiavimu į tunelį. 
Kiek čia tereikia erdvės siaurojo 
geležinkeliuko bėgiams. Medžiai au­
ga taip arti, kad tankesnėse vietose

— Padaryt varlių akciją! — 
j — Padaryt! — nutaria visi. 
Į Grandinis, kaip viršininkas, k-- 
ruošia operacinį planą. Penki žmo­
nės peršukuos balą nuo šulino iki 
akmens dešiniau malki], penki užims 
barą kairiojo bunkerio kryptimi, 
likusieji eis tiesiai sandėlio link. 
Kai prisirenkama akmenų ir vyrai 
subrenda į balą, varlės paneria į 
drumzliną vandenį ir tyli, o baigus 
nelabai nusisekusią akciją, jos vėl

pa-

paleidžia gerklea Plyšta dar įžū­
liau,atkakliau Ir garsiau.

Tą vidudienį vasaros sunkų, 
Kai saulė papievius alpino, 
Net pavėsyje prakaitas sunkės 
Ir byrėjo lašais krištoliniais, 
Tą vidudienį vasaros sunkų 
Keliu slinko dulkėta grandinė.

Prie durų virpa Sekminių berže­
liai. Rytmetinis rūkas slankioja už 
pylimo ir už violų užtvarų Iš to 
rūko ateina į mu# plemenio švilpy-

pačią jo švilpiniavimo melodiją, bet 
kiekvieną rytą ji atrodo nauja ir 
negirdėta, maloni ir žavinti. Tik 
reikia įsiklauayt į tą nesudėtingą, 
primityvią traliavimų virtinę, kuri, 
kaip pačios gamtos balsas, rodos, 
kyla iš rasotos žolės, aidi iš rytme­
tinio rūko, kad pamirštume! visą 
sunkų praeities kelią, bunkerius ir 
tamsiąsias naktis. Mes šypsomės, 
nes ta švilpynės daina neša mums 
jaunų dienų prisiminimus apie sek- 
minplevę. vainikuotą bandą, dova­
nas ir nerūpestingą Sekminių šven-

nė#, pajusti tikrą švenčių nuotaiką. 
Tai dėl to prie durų virpa jaunų 
berželių šakoa, tai dėl to patalpos 
iškaišyto# žalumynai#. Susišukavo

KAIP MES GAUDOME BANDITUS
kėjo atsargiai, nes pakelėje galė­
jome susitikti su banditų postais Ir 
visa mūsų Išdaiga būtų nuėjusi nie­
kais. Vykome šunkeliais, lenkėme, 
kur galėjome aplenkti, artimesnius 
kaimus, Ir šiaip taip prisikrapštėme 
Iki tikslo.

Prieš kaimą, į kurį vykome, buvo 
tankus miškas, kurį turėjome per­
eiti. Tik baigėsi miškas, Ir mes atsi­
dūrėme pamiškėje, kai tuoj išgir­
dome panašų į pelėdos balsą. Nors 
Ir labai atsargiai ėjome, bet, matyt, 
banditų pastatytas postas pajuto ir 
duoda ženklą. Mes greitai sukrin- 
tame į pamiškę, kiekvienas užimame 
saugesnę vietę ir laukiame, kas bus 
toliau. Iš kaimo blyksteli švieselė ir 
garsiai du kartus per pirštus sušvil­
pia. Iš mūsų pusės nė garso, o Ir 
uniformuoti banditų uniforma vyrai 
su mumis drauge guli taip tyliai, 
kad net ir uodą bijo nuo nosies nu­
baidyti. Dar kelis kartus blykstelėjo 
kaime šviesa, sugirgždėjo veriamos 
durys, kitur sulojo šuo, ir viskas nu­
tilo.

Kiek palaukus, kada kaime viskas 
nutilo, mūsų vyrukai, kurie buvo ap­
sirengę banditų drabužiais, pakyla 
ir nuslenka | kaimą. Kaimas nuo mū­
sų apie 200 m, o netarusioje vasaros 
naktyje, galima aiškiai matyti einan­
čius. Pasiekę kaimą, mūsų vyrai

Skaitant laikraščius, o ypač ..Ka­
rį", kiekviename numeryje randa­
me mūsų pačių karių ranka pare- 
iytu# straipsnius apie visokius nuo­
tykius kovojant fronte ar su vidaus 
tvarkos ardytojais — banditais. 
Perskaičius, iš kiekvieno straips­
nelio galima šiek tiek ir pasimo­
kyti, kas mums kariams kaip kada 
gali būti net labai reikalinga ir 
naudinga. Vienoje vietoje atpasa­
kojama ir iškeliama mūsų karių 
•tkakl urnas, narsumas, ištvermė, 
kitoje vėl sumanumas, budrumas 
ir t t. Siame straipsnelyje aš noriu 
»prašyti dar vieną naujai išgalvotą 
mūsų priemonę kovojant prieš ban­
ditus.

Mūsų kuopa apsistojo nedide- 
liime U. miestelyje. Apylinkėse nuo­
lat siaučia banditai. Gauname žinių, 
kad už 10 kilometrų N. kaime kas 
naktį lankosi ir šeimininkauja ban­
ditai. Nuvykus J kaimą ginkluotam 
būriui, sunku juos pagauti, nes iš 
virtinių gyventojų yra ir tokių, 
kurie perduoda sutartinais ženklais 
*rt>s tiesiog išbėga į mišką ir pra­
neša banditams, kad saugotus! nuo 
ruošiamų Jiems pasalų. Mūsų vadas 
tugalvojo banditams iškrėsti tokią 
išdaigą.

Surandame į kepures įsisegti bol- 
ievikines penkiakampes, gaunarm.___  _____ , ------ - ----- - . „—
civilinius paltus ir kali gabūs, genai• pranyko mums iš aklų, Ir jokio gar- 
tooką rusų kalbą, vyrukai įkišami. #o negirdėti.
I banditų uniformą. Artėjant vaka- Mes gulime pamiškėje ir laukiame 
rii, lydimi mūsų ginkluotu vyrų, jų grįžtant. O tuo tarpu, nuėję į kai- 
•ptirengusiejl banditų uniforma mą mūsų vyrai užeina į vieną kitą 
pyksta į minėtą kaimą. Vykti rei-1 namą ir klausinėja apie „savuosius";

kada buvo, kiek buvo, kada vėl ateis, 
ir visa kita. Kaimiečiai, matyt, pa­
laikė su banditais gerus santykius, 
tad, pamatę, mūsų vyrų kepurėse 
penkiakampes žvaigždes ir užrištu# 
raudonus raiščius, įsitikino, kad čia 
irgi banditai, tik iš kito dalinio, at­
klydę pirmą kartą į Jų kaimą. Ėmė 
pasakoti iš širdies visas žinias. Pa­
sako, kad jų sūnus tarnauja U.

Slinko vyrai, kaip debesys, rūstūs 
Ir nuo žemės akių nepakėlė.
Gal nuovargį troško sugrūsti
Į vieškelio dulkantį smėlį? — 
Slinko vyrai, kaip debesys rūstūs-. — 
Viena# pametė prisegtą gėlę.

Rausvą rožę kuklios mylimosios 
Jų pavariusios kojos sumynė.

Ar | viską, gyvoji grandine, 
Kaip l rožę kuklios mylimosios. 
Kaip | šypseną kario plieninę? -

Nulingavo kareiviai dulkėti, 
Nepradarę sukepusių lūpų. — 
Tik ant vieškelio pilko ir kieto 
Vėl 1 dulkių skaras susisupo. 
Nulingavo kareiviai dulkėti. 
Kaip alksniai suvargę prie upės.

vyral kuodus ir nuvertė barzdų miš- I pušys. Vakare Jos ištiesta rankas ir 
kus, išskyrus bataliono poetą, ku- »upa jose saulę, myluoja ją, lengvai#
riam Tėvynėje ištekėjo mylimoji. 
Jis dabar tvirtina prakeikęs visą* 
moterų veislę Ir auginasi barzdą, 
kad apsisaugotų nuo vaikščiojančių 
„pagundų". Tačiau Ir jo barzda 
šiandien blizga ištepta kažkokiu

purpuro debesėliai« vysto ir pa­
lengva deda į nakties guolį. Jo# 
tokios rimtos ir iškilmingos, tos pu­
šys prie mūsų bunkerio Kaip jos 
didžiuojasi galėdamos paleisti saulę 
ir iš susikaupimo enei vieno epyglio 
nepajudina. Jei atidaryčiau Įaugą, 
girdėčiau paukščių dainą — saulės 
lopšinę.

Prie vartų, prie sienomis su šau­
dymo angomis sustiprinto pylimo 
stovi sargybinis Jo šalmas atrodo 
kaip auksinis, žvilga. Ir jo ginklo 
pliene žeidžia paskutinieji saulės 
spinduliai. O ji# stovi drąsus ir rim­
tas. Toks gražus šis saulėleidžio mo­
mentas, taip dažnai besikartojąs pas 
mus, kad norisi Ištiest rankas sau­
lė«, kaip tos pušys prie bunkerio, 
o paskui būti rimtam ir svajoti.

Paskui ateis naktie. Ateis ji dels­
dama ir lėtindama savo žingsnius. 
Gal bijo ji sargybinių, gal vengia 
susiplėšyti J vielų kliūtis savo mė­

veidai dar šviesesni. Prie stiklelio 
ataipalaiduoja liežuvis, nėr# šiaip 
vyrai šykštūs žodžiam«. Tok# jau 
gyvenimas. Kasdien tie patys veidai 
ir tos pačio# kalbos iki įkyrumo. 
Viena# kitą perdaug net pažįstame, 
žinomos kiekvieno net paslapčlau- 
sios gyvenimo Istorijos, visi anek­
dotai išpasakoti — iš tie«ų, ir nėra 
apie ką kalbėti. Kartai# užtenka 
vieno ne taip pasakyto žodžio, kad 
užvirtų net piktas ginčas. Bet prie 
stiklelio gimsta naujo# temos. Vis­
kas, kas tylėjimo momentais buvo 
susikaupę, kas žygiuose pergyventa, 
apie ką vienumoje svajota ar siel­
vartauta, dabar išsilieja žodžių srove «---- «-—- - • . -------- -------------
kažkaip naujai, au nauja nuotaika,: ljm»i Juosvą drabuži, jai žino JI ar 
nas tada suvirpa Ir Jautriausioj sie-, »ujaučla. kad mes nemėgstam Jos 
los stygos Ir daromės bevelk senti- dėl moteriškai klastingų vylių Ir dėl 
mentalas. *® «Ina I P»l<mgva, apavarsty-

Nesenlai U atostogų grįžęs puška- | dama kiekviena savo žingsni Ir 
rinlnkls M. truputi spindinčiomis sutemų vualiu prisidengus veidą, 
aktais Jau kelinta kart, žiūri | aavo O gal JI gedulą nežloja žuvus kam 
žmonos lt sūnaus fotografijas. Jis, nors brangiam, gal drumsčiamų 
pasakoja, Wok paaugusi Ir koki‘ramių spanų JI gailis? JI tyli, JI 
gudrų sūnų namuose rado. Ir Jo. nieko neprataria, paslaptingoji nak- 
žodžluose Jaučiama, kad ils dldžluo- «»■ Ir vi« dėlto pas mus ateina, nors 
Jas! savo sūnumi. Žinoma, Jis nepa- m« nemėgstam Jos dėl moteriškai 
sakoje, kaip sunku buvo su Jais airi- klastingų vylių ...
sveikinti, kaip žmona verkė ir sūne. Į
Ii# negalėjo atplėšt rankučių nuoi , , . . ,
tėtės kaklo, bet tai matyti U Jo aklų «dnuo žvalgosi pro debesis, o ant 
Ir sukietėjusių valdo bruožų. Mes . P1>«U)U “1® aukų ir mISkų guli 
tylime ir neieškome žodžių Jam ^dė slogi naktis Atsparos punkto 
guosti. Tuos Jausmus Juk mes visi. H- » ramu Tik prie vartų budi
esame pergyvena Atminty renkame budrūs sargybiniai tik patruliai pa­
savo panašių pergyvenimu vaizdus. !«■ Pataus «Mt».."į?*mL,k,5k- 
dr tylime. Taip geriau... Bet puška-, Smėkitelė|snt.( SeSėU. tik bu- 
rtninkl« M susigriebia. Jis visada! dėtoje«, kuriam pavestas visų sau- 
suranda momentui atitinkam, eilė- I gumas, nemiega. Kartas nuo karto 
ražčlo posmą. Ima sklaidyti sunku- 1 —m 
mo debesį«.

pasigirsta koridoriuje jo tylūs žings.
,o aeoesis i n*a*- Pariklauao lauke, patikrina sar-
— Taigi, sudlevu, tevljka. susi.tu- 1 gvbą Ir pasilsimu)«, ka naujo paau­

kavus parugėmis, MJo. "™l- v«k«iu pusėje
Siūbuok sau mižkų rankose gra- , pasigirdo du stiprūs sprogimą' Ir

šiose.
Aš praeitį po traukinius
Po stotis tolimas vežiosiu.

(Miškinio).
Taip, mes pro stotis tolimas veža- 

mės su savim savo praeūį į žygius, 
nešamės ja Iš žygių grįždami ir josa n— L_gg i---- , A—_nesames ją i# žygių gnzaami ..

ryälUS atsiminimais save guodžiame. O ta 
su banditais, teikia Jiems žtaas, su- ^,liko Jabųotl tėviškės
stHkmėja. atae&i lovinių ir kuo ga- rari(Me.
Ii padeda banditams. K,lame name ppeti! Hek lieso veido,
vėl sužino, kad Šoferis, kuris važi- Rar7z]a „ daro dar tIeseso) lr 
neja policijos auto mažina pnež r;mt, visada Jis tylus Ir susimąstę#, 
banditus, yra pala banditas Ir sek- Mažai kalbs t,, vaisesnieji tžžlf- 
madlenl .tame pat kaime žadėjo su- , ravo )o 8|elos paslaptį. Jis pakilnoję 
sitikti su banditais kažkokiem« pa- ba^njj buteli, prisipila
•Hari™». stikliuką ir:

— Ka čia. vyrai, 
Tenulaužia mane, kaip Sekmi­

nių berželį
Ir šakom teapkaiio duris.
Ar ne vis tiek prie durų ar dul­

kančio kelto
Jaunutės šakelės nuvys? —

— Išgerkim, kad širdys neskau­
dėtų ...

Kai pasibaigia butelis, atsiranda 
smuikas, akordeonas, Ir į vakaro 
prieblandą liejasi tyli, svajinga lie­
tuviška melodija. Kiek daug pasa­
kytų ji, jeigu Tėvynėje ka# nors ją 
girdėtų ... Prie durų vysta Sekmi­
nių berželiai ir jų lapeliai liūdnai 
skamba... ,

sita rimams.
Išgavą visas reikiamas žinias, mū­

sų vyrai grįžta pas mus j pamiškę. 
Visi, nuėję j kaimą, apsupame tuos 
namus ir sučiumpame visas bandi­
tų šeimas. Grįžę namo, greitai su­
imame tarnaujančius policijoje vy­
rukus, kurie buvo pasidavę bandi­
tams, tačiau gyveno su mumis vie­
name rajone. Vedant kvotą paaiškė­
jo net šeši policininkai esą banditai. 
Pasirodo, kad ir toks banditų gau­
dymo „menas“ yra naudingas, tik ži­
noma, jį galima kurioje nors apylin­
kėje pavartoti tik vieną kartą. Tuoj 
paplinta žinia ir daugiau nieko ne­
peši. Jau į tą kolchozą, kur taip nu­
tiko, antrą kartą (nors ir patį „tė­
vą Staliną“ parėdė# atvesi), aišku, i 
niekas daugiau nepatikėtų.

i sunkaus kulkosvaidžio šaudymas. 
V« kur nors priešas sugadino kelią.

' Pietuose užsiliepsnojo gaisro pa­
švaistė, bet nieko nesigirdi Rytuose 
virš miško masyvų nutolsta* ir vėl 
priartėjęs rusų lėktuvo burzgimas— 
bolševikai veža aprūpinimą savie­
siems. Apie mus ramu. Atsparos 
punktas ilsisi Ir budi. Bet reikia tik 
vieno sargybinio šūvio, vieno budė­
tojo švilpiko, ir iš kiekvieno# bun­
kerio angos atsilieps kulkosvaidis, 
prie kiekvieno pylimo sienos plyšio 
stovės šalmuotas lietuvis karys ir 
siųs priešui ugnį ir mirtį.

Rytai. 1043 m birželis.

Prie kampinio bunkerio «lovį dvi I Iziumo—Uslčtasko kovų sritis (Wh)
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Prof. Dr. Vaclovas Biržiška ir kariuomenė
(40 m. bibliografo darbui paminėti)

kykkwe, 20 metų vadovaują Kauno 
Vytauto Didžiojo univerriteto biblio­
tekai, kurią jis pats Ir sukūręs.

Prie tos progos verte prisiminti, 
kad šis žymus mūsų mokslininkas 
daugiau kaip 10 metų pratarnavęs 
kariuomenėje (nuo 1911 iki 1923, su 
maža pertrauka 1913—1914 m.), bū­
damas iš pradžios Rusijos imperijos

kurie nors ir nusistatę prieš savo 
buvusius valdovus, vis dėlto į juos 
atsineša kitaip, negu J kitu* kokius

gatimų politikos akiračio aMmal- 
nymų, net tada, Jei toji v kita Lie- 
tu vos žemė« dalis Ir būtų kokio nors 
priešininko laikinai užkariauta...“.

Ilgus metus kleusurio patrankų 
dundėjimu sėdėjusio mėnesiais ap­
kasuose kario žodžiai išsipildė. Ver­
guvėje išaugę politikai ir moksli-

A. a. vachm. Janulaiti atsiminus

jame Didžiajame kare — karininkas, 
karo žygių Lietuvoje, Lenkijoje, Va­
karų Ukrainoje ir Rumunijoje daly­
vis, apdovanotai eile ordinų už pasl- 
Žymėjimus. Ltetuvo* kariuomenėje

patalinius ke turtus tomus .Lietuvių 
B.'bHogrefiJo*“, ir nuo 1931 m. reda­
guoja visiems lietuviams brangią 
^Lietuviškąją Enciklopediją“.

Kiek yra parašęs V. B., galės nu­
matyti tik bibliografai. Rašęs ji* 
įvairiausiuose laikraščiuose ir žurna­
luose. Vien tik savo redaguojamai 
enciklopedijai jisai parašęs 12.000 
trumpesnių ir ilgesnių straipsnių, 
iš jų nemaža bus tekių, kur pirmą 
kertą klausimas nušviečiamas lietu­
vio mokslininko. Redagavo jis taip 
pat laikraščius ,Litwą“. „Universi­
tetą ir Visuomenę", žurnalus „Kny­
gas", ..Mūsų Senovę“ Ir „Bibliogra­
fijos žinias“ kurios šiomis dienomis 
išleistas šimtas!« numeri*, taigi jubi­
liejinis.

Kariams V. B. ypač žinomas savo 
darbais IŠ Lietuvos senosios karo 
istorijos (Kryžiuočių kelia! į Lietuvą

rautus sovietų pasiuntinybėje Kau-

žydų - lietuvių kultūrinto bendra­
vimo draugijas, o laisvosios Lietu­
vos vaikai — jaunesni karininkai, 
puskarininkiai Ir kareiviai bei bemaž 
vLm* lietuviška* jaunimas kaimuose 
ir net miestuose parodė geležinę 
valią priešintis Stalino gaujoms, 
kulkomis palydėjo bolševikus ii

kariaujančių batalionų eilėse, ar. 
savo krašto viduje, ar talkininkau­
dami Reicho karinėje pramonėje, 
rodo tą pačią geležinę valią matyt! . 
savo Tėvynę ir Tautą laisvą Europos į 
tautų tarpe.

Garbė tiems, kurie sugebėjo dar 
prieš 20 — 25 metu* padėti teisingus * 
pagrindus mūsų krašto jaunimo ir 
kariuomenės auklėjimui. Pik. tin. ’

Prieš keletą dienų teko būti Uk­
mergėje. Beeidamas Vytauto gatve, 
susitikau prieisią ateinančią Jaunę 
ponią, kuri liūdesio apgaubtu veidu 
ėjo su kita drauge ir neSėsl ant ran­
kų maža sūneli. Tai buvo neseniai 
mirusio policijos vyr. vachmistro 
Janulaičio žmona su našlaičiu sū­
neliu-

Mažasis vaikutis, pamatęs mane 
policijos uniforma, ištiesė rankytę 
Ir ėmė šaukti: „Tėti, tėti!“...

— Nešauk, vaikeli, čia ne tėvelis. 
Tavo tėvelio jau nėra- — kalbino 
mažąjį sūnelį Janulaitienė. Ir tuo 
pačiu laiku pasakojo kartu einan­
čiai draugei, jog vaikutis visur, kur 
tik pamatąs uniformuotą policinin­
ką, vis šaukia tėvelio vardu...

Dar kaip šiandien atsimenu neto­
limą praeit}. Vos sprogus' pirmie­
siems vokiečių šūviams prieš raudo­
nuosius Lietuvos okupantus, nuvy­
kęs J Ukmergės nuovadą Jau radau 
tarnyboje buv. Nepriklausomybės 
laikų jauną, tvirtą Ir gražaus su-

savo Tėvynę. Kiti sako, tuomet ir 
mirti būtų lengviau, savo žemelė 
lengvesnė.

AŠ savo blonknotėlyje turiu susi­
rašęs per 30 lietuviškų šeimų. Be

Ir įskiepyti ne formalų, bet gilaus 
įsitikinime Jausmą, kad esame ir ,__
būsime nepriklmiuni, nežiūrint jokių ' je.

Jie visi yra atvykę iš Lietuvos dar 
prieš 1914 m. karą ir vėliau. Kalba 
visi lietuviškai — net ir tie, kurie 
jau trečioje eilėje yra gimę Rusijo-

LEONAS STEPANAUSKAS

f./) Oii nohoffi 
tuometi

tvos kariuomenės vadai. Lietuvių 
kariuomenė 1812 — 1814 m., Svetim­
šaliai senoje Lietuvos kariuomenėje 
ir daug kitų), be! karo pedagogijos. 
192! — 1923 m. „Karyje** duota visa 
eilė straipsnių, skirtų kareivių bi­
bliotekų vadovams. Pradėdamas 
tvarkyti kareivių bibliotekas 1921 
metais, V. B. rado jas labai sunyku­

Prakalbinu dangaus paukštelį, bedus, viją, 
Nakties visas žaviausias žvaigždeles — 
Ar nesutiko kur, nematė, neregėjo, 
Ar negirdėjo kur dainuojančios tavęs?!

sių liko vos 10 000). per nepilnus 
3 metus darbo vėl papildęs biblio­
tekų turtą iki 25 000 tomų.

Pabrėžtinas V. B. Lietuvos ateities 
numatymas ir jo* jaunimo reikšmė. 
Savo „Karo pedagogijos bruožuose" 
(„Mūsų Žinynas", 1922 m. U temas) 
retu atvirumu jis pareiškė: .Dabar 
visa toji suaugusi visuomenė« dalis, 
kuriai šiuo laiku tenka kurti nepri­
klausomybės pagrindus, gimė ir au­
go vergijoje ir iš mažens tiek to ver­
gijos raugo yra įgavusi, kad ikšiol

Kada ramybės angelas sapnus gražiausius 
Į mažą žemę neia padalint.
Tu ateini su juo. Ir nieko, nieko nesūriausi, 
Tiktai šypsais neliečiamai daili!

Kada saulėtekiai rasų karoliuos žvilga 
Ir nuostabiausias rožių spindesys. 
.Aš pabundu. Ir ieškau pasiilgęs: — 
Nejaugi tik svajonėj tu esi?

kitur. Tos apylinkės gyventojams jis 
sudarys nuomonę apie visus lietu­
vius. Nekultūringuose Rytuose, ar 
kultūringuose Vakaruose būdamas, 
kiekvienas turi pasirodyti toks, koks 
iš tikrųjų lietuvis yra savo prigim­
tyje: darbštus, doras, sąžiningas, rū­
pestingas, žmoniškas, užjaučiąs kitą 
varge bei nelaimėje, ir paslaugus, 
artimui padedąs. Neniekinkime ki­
to, nors jo žemas kultūrinis lygis 
atrodytų ir juokingas mums. Ta! ne 
jo paties kaltė, bet ilgų metų žydiš­
kai bolševikinės santvarkos vaisius.

Svetur malonu sutikti tokį žmogų, 
kuris Jau kartą yra gyvenęs su lie­
tuviu kariu ar darbininku. Toks su 
džiaugsmu ir pasitikėjimu sutinka 
naują lietuvį:

Svetimųjų tarpe būkime visad 
linksmi ir žvalūs, nors savo krašto 
ilgesys ir slėgtų mus. Ne tik petys 
stenkimės iš svetur parsivežti malo­
nių atsiminimų, bet savo gražiais pa­
vyzdžiais ir svetimiesiems palikinu 
kuo maloniausių įspūdžių bei atsi­
minimų apie lietuvį. Kokias tik pa­
reigas eitumėm ir kokį tik darbi 
dlrbtumėm, visad ir visur galimi 
parodyti gražių pavyzdžių...“

(Pabaiga)

Jis parengė savo kulkosvaidį, pa­
taisė Šalmą ir primerktomis akimis 
dar kartą įsižiūrėjo J namą, pasiren­
gęs tuoj pat šokti pirmyn.

Erika* apsižvalgė aplink. Jis link­
telėjo ant žemės gulinčiam ilgam 
kalniečiui, kurio veidas buvo dau­
giau Išblyškęs ir smailesnis kaip vi­
suomet Iš už bato aulo Ištraukęs 
rankinę granatą, Jis rūpestingai ją 
svėrė rankoje.

— Na, pulku. — tarė jis pagaliau: 
— eisim, tai eisim visi kartu.

Jo tamsios akys žiūrėjo nejudėda­
mos, kaip ir visuomet, tik dabar 
jose tūnojo laukini* niekieno ne­
pajudinamas pasiryžimas.

Tik vienas po kito. Pradžioj mes 
trys. Kai tik mes pasieksim namą, 
jūs eisit paskui pavieniui. Jei gau­
sim ugnies, tada tuoj kristi, tuoj 
kristi žemėn, girdite!

Mas linkteJėjom
Ar kiti irgi girdėjo? Staiga su­

čirškė vieversys, kildamas iŠ lauko 
į liepsnojantį vakaro dangų. Buvo 
savotiška. Dėl Dievo meilės mus apė­
mė ypatinga* jausmas, — tokiu mo­
mentu. kai lemiama gyvybė ar mir­
tį*. klausytis tokio mažutėlio paukš­
telio, kuri* giedodama* kyla virt

žemės, kuria žengia mirti* ir naiki­
nimas.

— Ar jau pasirengę?
Sekalmanas, kuris ir kareivinėse 

niekuomet laiku nesuspėdavo, da­
bar vėl krapštėsi apie savo kairįjį 
šovinyną ir kažką po nosim bam­
bėjo.

— Na, pirmyn!
Dar nesuspėjus mums pajudėti, iš 

miško gilumos į mus nuaidėjo keli 
šautuvo šūviai. Tačiau nė vienas 
nesusilaikė.

— Pirmyn!
Pirmieji trys dar kartą apsižvalgė 

į visas puses, pasiklausė, susikaupė 
Ir šoko pirmyn. Laukiniais šuoliais 
skubėjo jie prie namo. Pusiaukelėje 
jie sulėtino. Kai vėl pasigirdo keli 
Šūviai. Jie tuoj pat krito žemėn. Šū­
viai švilpė ne Iš namo Jis stovėjo 
tylus Ir vienišas kaip Ir anksčiau. 
Trejukė pašoko ir vėl bėgo toliau. 
Vieversys dar vis giedojo. Pilkame 
vakaro danguje jis buvo pavirtęs į 
be galo mažą tašką, vos įžiūrimą, 
kuris pagaliau visai dingo.

Pirmieji trys be jokio įvykio pa­
siekė namą. Tuo pat akimirksniu 
pajudėjo Ir likusioji skyriau* dalis. 
Taip, tai buvo geležinkelio sargo 
namai Prie jo stovėjo signaliniai ži­
bintai, kampe gulėjo įrankiai, ko­

kius vartoja tik geležinkelininkai. 
Pasižiūrėję pro kitos pusės langus, 
visai netoliese pamatėm bėgius. Bliz­
gėdami Jie vedė į mėlyną tolį. Na­
rna* buvo tik dabar priešo palik­
tas. Tai liudijo dar šiltos bulvės pe­
čiuje. Turėjom būti atsargūs. Ka­
roli* tuoj pastatė pozicijon savo 
kulkosvaidį.

— Šaudymo lauka* prima. — ta­
rė ji* į mus atsisukęs. Jo žvilgsnis 
lyg atsitiktinai nuklydo į šalį nuste­
bęs, netikį*. Jis ištiesė ranką:

— Štai!
Mes apsfgrįžome. Žemėje prie pat 

pečiaus, tarp suklypusios kėdės ir 
protėvių komodos, gulėjo dvi pusiau 
nupeštos vištos. Mūsų akys išsivertė. 
Tik dabar pajutome, kaip Jau se- 

i olai nesame nieko padoraus valgę.
Tuo pačiu akimirksniu priešas iš 

naujo paleido ugnį, šaudė iš mlške- 
J llo už geležinkelio bėgių. Taigi, mus 

pastebėjo. Mes turėjom būti atsar­
gesni. Pradžioj šaudė tik šautuvai, 
bet netrukus prisidėjo ir kulkosvai­
dis.

— Jie mėgins daryti priešpuolį.
— Neplepėk niekų, duok šen 

juostą-’
Karolis pylė iš savo kulkosvai­

džio, kiek galėjo.
— Vištų — mes negalim jiems 

palikti, — tarė jis, nenukreipdamas 
žvilgsnio nuo priešo: — Vienas mū­
sų turi jas parengti, — aš pasiutu­
siai alkanas.

Iš tikrųjų, mes vis! buvome 
laba! išalkę, tačiau priešpuollo pa­
voju* privertė mu* užmiršti alkį. 
Mes šaudėme. Pamiškėje, rodos, su­

judėjo kažkokie šešėliai. Mes vis 
šaudėm. Ar jie artėja? Prieblanda 
buvo jau tokia stipri, kad iš dide­
lio atstumo buvo sunku ką nors at­
pažinti. Mes šaudėm nežlnomybėn. 
Kur mūsų kuopa? Ar ji tuoj atvyks?

— šaudyti! Šaudyti! Jie turi ma­
nyti, kad prieš juos dievai Žino kas 
yra!

Staiga mūsų nosis palietė kažkas, 
kas nebuvo nei parako dūmai, nei 
eglių sakų kvapas. Mes vis šaudėm. 
Vienas mūsų pradėjo garsiai uosty­
ti Kulkosvaidžiui tarškant pradėjo 
uostyti antras.

— Kur Erikas?
Ilgasis kalnietis greitai apsisuko. 

Erikas? Erikas stovėjo prie pečiaus 
ir šeimininkavo palei puodus. Jis 
buvo taip užimtas savo darbu, kad 
atrodė, jog nė nejuto kas aplinkui 
vyksta. Jo veidas buvo visiškai rau­
donas. Nuo kaktos bėgo prakaitas 
akys mirkčiojo.

— Ar iš dešinės jie artinasi? Ar 
matai ką nors?

— Kur? Ten? — Ten krūmai!
Visai nelauktai priešo kulkosvai­

dis sustabdė ugnį. Karolis pasuko 
savo kulkosvaidį dešiniau į krūmus. 
Tuoj po pirmo ugnies smūgio, ten 
kažkas sujudėjo miško kryptimi

— Ką tu ten darai?
— Kvailas klausimas, — atsakė 

Erikas, nė trupučiuko nenutrauk­
damas savo darbo.

— Jie traukiasi! Matai, kaip jie 
sprunka?

Erika* pasisėmė Šaukštu iš puodo. 
Nė vienam nepastebint, ji* baigė 
nupešti abi vištas ir įkišo Jas į pire

mą pasitaikiusi geriausią puodą.
— A! — atsiduoso jis iš pasiten­

kinimo, paragavęs sultino.
— Kiek gi dabar laiko?
— Pusiau dešimtos.
— Kur gi toj! kuopa pasiliko? - 

Vos tik jis Ištarė, kaip Keroti* pri­
dėjo uostyti:

— Žmogau, er tu suodl?
— Vištienos sultinytl
— Bet...
Staiga antroje pusėje ugnis visa! 

nutilo. Pasidarė beveik nejaukiai 
tylu. Vis*. įtemptai žiūrėjom J pa­
miškę, lyg laukdami, kad šiuo melu 
turi įvykt! kažkas, kas mums už­
imtų kvapą. Tačiau neįvyko nieko. 
Me* vis dar laukėm ir atidžiai žiū- 
rėjom, pirštus uždėję ant nuleidžia­
mųjų Šakučių. Visi iš įtempimo buvo 
išsižioję.

Neįvyko nieko
— Jie pasitraukė.
Tik tada įtempimas etslūgo. Mri 

šypsodamiesi dairėmės vienas į kitą.
Pasigirdo vienas atskiras šūvi*.
Mes vėl «uklusom
Nieko. Pagaliau viskas nutilo.
Tikrai, priešas atsisakė išstunūi 

mus Iš geležinkelio sargo namelio. 
Jis atsisakė. Tik dabar mes aplink 
apsižvelgėm. Į mus džiaugsmu spin­
dėdamas žiūrėjo Erikas. Jis l«iW 
rankose puodą ir ruošėsi statyti ii 
ent stalo Jis taip stovėjo su rau­
donu veidu ir prakalto lašais ari 
kaktos. Ir juokėsi

liana Collberg
; (S „Wiener Illustrierte“]
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— Rugpjūčio 5 d. Vabalninke mirė 
Vytauto Didžiojo Universiteto Me- 
dfclnoe Fakulteto profesorius med. 
dr. Antanas Jurgeliūnas. Jis yra 11- 
gą laiką vadovavęs Medicinos Fa­
kulteto Higienos — Bakteriologijos 
Katedrai ir Valstybiniam Higienos 
Institutui. Rugpiūčlo 10 d. buvo pa­
laidotas Vabalninke (Biržų aps.).

— Reicho susisiekimo direkcijos 
Rygos srityje tuoj pradedamas vyk­
dyti laisvas Ūkinis susisiekimas, ūki­
nėms prekėms reikalingi vagonai 
gali kiekvieno siuntėjo būti užsaky­
ti atitinkamoje siunčiamoje geležin­
kelio stotyje, nepateikiant iki Šiol 
reikalauto leidimo vagonams gauti. 
Tai galioja visiems siuntiniams 1 
okupuotų Rytų sričių. Reicho, Gene­
ralinės Gubernijos, ir Čekijos bei 
Moravijos protektorato geležinkelių 
stotis.

— Rugpjūčio 15 d. bus dalinis mė­
nulio užtemimas. Pas mus užtemi­
mas bus matomas nuo 19,58 vai. iki 
22,57 vai. Didžiausias užtemimas — 
21,28 vai.

— Reicho darbo ministerls, misi ta­
ręs su Reicho mlnlsterlu okupuo­
toms Rytų sritims, sutvarkė Reiche 
Ir okupuotose srityse (be okupuotų 
Rytų sričių) dirbančiųjų darbo jė­
gų iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
generalinių sričių, o taip pat jų Sei­
mų narių draudimą nuo ligos.

— Jau įsteigta ir netrukus bua įtei­
sinta Krašto ūkio Įmonė gyvulių 
kūnams sunaudoti Ir (vairiems rie­
balams rinkti. Šios Įmonės tikslas 
rinkti nugaišusių gyvulių kūnus ir 
Juos sunaudoti muilo gamybai bei 
kitiems reikalams. Kalbamam tiks­
lui įmonė numato (steigti 50 rieba­
lų tlrpyklų, Iš kurių 20 Jau veikla.

— Sials metais sueina 20 metų, 
kai yra įkurta Akcinė Bendrovė 
„Maistas". Jis buvo įkurtas 1923 m. 
Per ŠĮ dvidešimt metų. „Maistui" 
priklausančiose Įmonėse paplauta Ir 
perdirbta 11,8 milijonų galvijų Ir 
paukščių. Dabar „Maisto“ Įmonėse 
dirba apie 3500 tarnautojų Ir darbi­
ninkų.

— Kaimo gyventojų kūdikiams, 
valkams ir, paaugliam* susirgimų ar 
dietinio gydymo atsitikimais cukraus 
yra skiriama per vaistines pagal gy­
dytojų receptus.

— Vilniaus miesto ribose 768 kar­
vių laikytojams už neatlikimą pieno 
statymo prievolės sąlyginiai 3 mė­
nesiams konfiskuota 833 karvės.

— Generalinio Komisaro paliepi­
mu nuo i. m. rugsėjo 1 d. Įvedama 
mūsų krašte, vieton Iki šiol buvusių 
malti leidimų, malimo kortelės. Šios 
kortelė« gailos vlenerlems metams. 
Pagal Generalinio Komisaro leistas 
normas, kaimo gyventojams leidžia­
ma sunaudoti maistui vienam asme­
niui per metus: duoninių grūdų —
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IŠ SOVIETŲ RUSIJOS 
PASAKOJA

buvo sugrūsti Į lėktuvu* Ir išgabenti 
Į nežinomybę. Tačiau ne vl*l jų „ko­
legos“ buvo sutelkti prievarta. Viso­
kiausi nusikaltėliai, kuriems buvo 
pasiūlyta pasirinkti tarp mirties 
bausmės Ir žemiausio sabotažo prie­
šo užnugaryje, pasirinko antrąjį ke­
lią. Tie žmonės žino, kad Jie Jau 
niekados negalės Įeiti Į -visuomenė* 
tarpą. Taigi vienintelis Jų šansas 
buvo pasirinkti Įvykdyti nusikaltė­
lišką sabotažo uždavinį. Jų kelia* 
eina per lavonus, tik Jų kruvinos 
rankos gali jiem* grąžinti Sovietų 
Sąjungos malonę ir panaikinti Jų 
bausme*.

O paskui perbėgėliai (nes tokiai* 
Jie yra laikomi Ir su jai*, kaip to­
kiais, Ir elgiamasi) pradeda pasakoti 
apie savo gyvenimą Sovietų Sąjun­
goje. žodžiai jiems liejasi Iš lūpų. 
Po Ilgų metų tylėjimo Ir kentlmo ga­
lų gale atėjo diena, kada jie gali 
atverti savo prisikaupusias, Įbaugin­
tas širdis. Per trumpą laiką tuose 
žmonėse Įvyksta milžiniškas viduji­
nis pasikeitimas. Jie pamato, kad vi­
sa, ką begėdiška komunistų propa­
ganda skelbė apie okupuotąsias sri­
tis, buvo begėdiškiausia* melas ir 
žemiausias Iškreipimas. Jie galvojo 
atsidūrę krašte, kuriame pilnos gat­
vės Išbadėjusių žmonių, kur išblyš­
kę, bado Iškankinti vaikai iki krau­
jų mušasi dėl gabalėlio duonos, kur 
gatvėse guli kraujais pasruvusios 
vokiečių nužudytos merginos ir mo­
terys. Jie dairėsi vokiečių kareivių, 
kurie gyventojų tarpe pasirodo tik 
apsiginklavę nuo galvos iki kojų ir 
pasirengę kiekvieną momentą šauti, 
jie dairėsi gyvuliškų žudikų nukry­
žiuotų kunigų, jie dairėsi viso to, ką 
Jiems apie okupuotąsias Rytų sritis 
buvo pavaizdavusi šėtoniška žydiška 

buvo

Parašiutininkai
ON. Atsišaukimas Į gyventoju* dėl 

laikymosi parašiutininkų sabotuoto­
jų atžvilgiu davė žymių vaisių. Dau­
geliu atvejų, padedant civiliniams 
gyventojam*, buvo suimta parašiuti­
ninkų sabotuotojų ir atitinkamai nu­
bausta. Kiekviena* Šio krašto gyven­
tojas žino, kad tie pasiuntiniai at­
vyksta ne iš dangaus, o iš pragaro. 
Jie nori trikdyti taiką, ramumą ir 
tvarką tose srityse, kuriose dėl 
vokiečių kariuomenės didvyriškų žy­
gių priešta^nleko negali veikti.

Tačiau kai kuriais atvejais minė­
tieji atsišaukimai turėjo Ir kitokių 
pasekmių. Paskelbus, kad laisvu no­
ru apie save pranešantlejl parašiu­
tininkai nebus baudžiami, nemaža 
parašiutininkų savo noru atsidavė 
valdžios organams. Faktas, kad vo­
kiečių Ir krašto savivaldos organų 
pažadai Iš tikrųjų ištesaml, kiekvie­
nam parašiutininkui padarė didžiu­
lė* Įtakos. Jie bailiai pasibelsdavo Į 
duris ir pasisakydavo esą parašiuti­
ninkai, vi* tebegalvodami, kad, so­
vietų pavyzdžiu, bus sudoroti šūviu 
Į pakauši. Jie tik mažą kibirkštėlę 
vilties turėdavo dėl šių atsišaukimo 
žodžių: „Parašiutininkai, kurie lais­
vu noru prisistatys, nebus baudžia­
mai". Tiems Maskvos pasiuntiniams 
žinia, kad jie, vis dėlto, pasiliks gy­
vi, padarė sukrečiančio* Įtakos. Jie 
Jokiu būdu negalėjo suvokti, kaip 
galėtų išsisuki 11 savo beviltiškos 
padėties, o čia paskutinę minutę 
jienj* vėl grąžinama gyvybė. Apimti 
to jausmo, jie pasipasakoja, kad pa- 
»įdaryti parašiutininkai* jie buvo 
Priversti, kad ištisus mėnesius su 
jais buvo elgiamasi kaip su nusikal­
tėliai*, kad jie buvo atskirti nuo 
tiso pasaulio Ir kad vieną dieną, pa­
vedus uždavinį kelti neramumu* Ir
nepasitenkinimą, jie kaip gyvuliai fantazija. Tai, ką Jie pamatė,

Mui iš Zllno, kuria, atvykęs drauge 
su 17 tarnautojų iš Čekijos Ir Mo­
ravijos protektorato | Vilnių, tuoj 
ėmėsi darbo. Mašinos taip pat at­
gabentos Iš protektorato. Dabar šia­
me fabrike pagaminame per dieną 
po 1000 porų batų.

— Šiomis dienomis „Sodyba** ga­
vo didesni įdeki dirbtinių korių, ku­
rie bus paskirstyti bitininkam*

— Liepos 22 d. mirė Panevėžy)» 
84 metų amžiaus knygnešys Juozai 
M Įlaši Ona*. Spaudos draudimo metu 
už knygnešystę jam teko nemaž* 
iškentėti rusų valdžios persekiojimų.

— Rugpiūčlo 4 d. A. Šančių karių 
kapinėse palaidotas tragiškai žuvę* 
at*, pik. E. Balbachfis.

—- Paskutiniu metu Generalini* 
Komisaras nustatė naujas kaina* ply­
tom*, pusplytėma, kalkių — smėlio 
plytoms ir kitiems plytinių gami­
niams. Taip pat nustatytos kalno* 
kalkakmeniui, maltoms ir degin­
toms, negesintom* kalkėms.

— Rugpiūčlo 8 d. Vilniau* ugnia­
gesiai Žasliuose ir Kaišiadoryse pra­
vedė priešgaisrinė*, derliau* apsau­
go* ir padegamųjų bombų propagan­
dą tu aiškiais pavyzdžiais.

140 kg, miežių — 12 kg. ir žirnių —• 
15 kg.

— Paskutinėmis dienomis Šiaulių 
apygardos komisaras Gewecke vėl 
buvo susikvietęs savo apygardos vi­
sus apskričių viršininkus, apskričių 
policijos vadus ir žemės ūkio pro­
duktų rinkimo vedėjus tarnybinio 
suvažiavimo. Suvažiavime taip pat 
dalyvavo ir vokiečių kariuomenės 
atstovas ir kitų pareigūnų. Per pa­
sitarimu* svarbiausias dėmesys buvo 
kreipiama* ūkinėms ir žemės ūkio 
problemoms, ypač turint galvoje gy­
vulių surašymą ir šieno bei avių vil­
nų pristatymą .

— Prie Savitarpinės Pagalbos Kau­
no miesto Komiteto (steigtas socia­
liniai teisinių patarimų biuras, ku­
ris teiks patarimu* SP šelpiamųjų 
kategorijų asmenims.

— Pirmas modemus batų medi­
niais padais fabrikas Rytų krašte pa­
leistas Į darbą Vilniuje. Visam dar­
bui vadovauti pavesta p. Bubenlec-

— 1942 m. Dariaus - Girėno Ko­
miteto paskelbtas literatūros kon­
kursas parašyti Dariaus - Girėno 
žygio tema legendą - pasaką ir ta 
pačia tema 45 mln. radijo vaidinimą, 
pasibaigė. Iš viso konkursui buvo 
atsiųsta 14 legendų - pasakų ir 2 
radijo vaidinimai. Dariaus - Girėno 
Komitetas, remdamasis jury komi­
sijos nuomone, nutarė antrais le­
gendos - pasakos premija — 500 RM 
— premijuoti Anzelmo Matulaičio 
legendą jaunimui „Per Atlantą". 
Trečiomis legendos - pasakos pre­
mijomis — po 300 RM premijuoti 
tris pasakas - legendas: Jono - Vy­
tauto Narbuto „Sakalų grižlmą". 
Prano Enskalčio „Kraujo auką" ir 
Juozo Palionio „Legendą apie ne­
mirštančiuosius". Antrąja radijo 
vaidinimo premija — 300 RM — 
premijuoti Algirdo Gustaičio radi­
jo vaidinimą „Dariaus ir Girėno 
skridimas per Atlantą".

— Šiais metais liepos mėnesio pa­
baigoje suėjo „Savitarpinė* Pagal­
bos Žiniom*" dveji metai. „SP2" 
savo Nr. 12 — 13 atskiru rašinėliu 
paminėjo šią sukakti.

— Berlyno dienraštyje „Berliner 
Lokal - Anzeiger" įdėta šitokia ži­
nutė: „Reicho Komisariatas Rytų 
Kraštui ruošia lietuvių, latvių ir es­
tų menininkų darbų parodą. Pirmo­
je eilėje bus išstatyti grafikos dar­
bai, medžio ir linoleumo raižiniai. 
Parodą atidaryti numatoma Vienoje, 
o vėliau daugelyje kitų rytų ir vi­
durinės Vokietijos miestų".

— Antrus metus veikiančioji Adu­
tiškio v. v. blbloteka Jau turi per 
300 abonentų. Per mėnesi skaityto­
jams Išduodama apie 700 knygų. 
Didelę skaitytojų dali *udaro ir ūki­
ninkai.

— Rugpiūčlo 1 d. baigėsi terminas 
paskelbtam „Naujosios Sodybos" 
konkursui: novelei, eilėraščiui ir fo­
to nuotraukai. Redakcija, atsižvelg­
dama l gausiu* laiškus, prašančius 
konkurso terminą pratęsti, konkur­
są pratęsė dar iki rugsėjo 15 d.

— Su dideliu pasisekimu gastro­
liavęs Kauno Jaunimo Teatras, ypač 
didelio pasisekimo susilaukė Jašiū­
nuose Ir Nemenčinėje. Bendrai, Vil­
niaus aps. teatro spektaklius aplan­
kė per 1000 jaunųjų ūkininkų.

— Rugsėjo 5 d. (vyks Vilnlule 
Savitarpinės Pagalbos naudai rink­
liava dėžutėmis.

— Per rugpiūčlo 1 d. Įvykusios 
Kaune Savitarpinės Pagalbos nau­
dai rinkliavą dėžutėmis surinkta 
apie RM 11.600.

—■ Neseniai Valstybinė Leidykla 
Kaune išleido WÜ11 Vesper ,»Links­
mas pasakas". Pasakas l lietuvių 
kalbą išvertė Domininkas Urbas. 
Daugelyje tų pasakų pajuokiamas 
žmogaus smulkumas ir kvailumas, 
nesugebėjimą* susigaudyti realioje 
kasdienybėje. Pasakos iliustruotos.

— Nuo rugpiūčlo 1 d. vėl pradėjo 
eiti atnaujintas Įmonėms ir jų dir­

bantiesiems laikraštėlis „Pranešimai 

ramumas, taika ir tvarka. Jie turėjo 
suprasti, kad šiame krašte Jie negali 
pasirodyti kaip išgelbėtojai ir kad 
jiems pavestųjų uždavinių Įvykdy­
mas galėtų privesti tik prie tokios 
padėties, dėl kurios Rusija turėjo 
skaudžiausiai kentėti dešimtmečius.

Suprasdami tai, Jie darė palygini­
mus su savo pačių tėvyne. Daugelis 
tų pasipasakojimų yra tokie Įdomūs 
ir telkia toki platų vaizdą apie sąly­
gas Sovietų Sąjungoje, kad juos čia 
papasakosime savo skaitytojams. 
Šiandien mes pateiksime pirmąjį 
pranešimą. Ta straipsnių serija pa­
vadinama Ir bus tęsiama toliau „Pa­
rašiutininkai iš Sovietų Rusijos pa­
sakoja" vardu.

31 metų amžiau* sovietų parašiu­
tininkai Nikolaj Samogorinas, ma­
šinų technikas 11 Maskvos, pasakoja:

„Aš pasisakau visą savo vardą: 
Nikolaj Afanasjevič Samogorinas, 
gimęs 1912 metų balandžio 2 dieną 
Maskvoje. Dėl to Jau niekas negali 
nukentėti. Mano žmona Vera Petrov­
na, dabar nežinia ar gyva, Žiemą 
buvo paimta kaip „kareivis". Apie 
ją aš nieko, negirdėjau, tačiau teisy­
bę man pavyko vėliau sužinoti. AŠ 
būčiau patenkintas, jei ji dar būtų 
gyva. Vėliau Ji buvo paskirta „kari­
ninko pasiuntiniu" ir turėjo asme­
niškai aptarnauti vieno bataliono va­
do „politini pavaduotoją" Kubanės 
fronte. Ji pavirto žydo meiluže. Taip 
vis! žengia Į mlrtĮ, Žengia vienaip ar 
kitaip, žengia kareiviai Ir jų „mer­
gos", tik nežengia Į mlrtĮ žydai. Ma­
rija, mano sesuo, buvo panaudota 
kaip kulkosvaidininkė Orelo ofenzy­
voje. Ta, deja, jau turi būti negyva. 
Apie tai aš sužinojau dar prieš ma­
ne Įtraukiant Į parašiutininkus sa­
botuotojus. O kur yra mano 11 metų 
sūnelis? Jis buvo išsiųstas Į ginkla­
vimosi Įmonę Sibire, kur šalo, ba­
davo. Ar iš viso dar galima kalbėti 
apie rusišką šeimą? Rusija miršta. 
Visi žūsta.

TRAGIŠKAI ŽUVUSIŲJŲ 

.n Antano Viellaus

.n Viktoro Lebednlko
tėvam* Ir artimiesiem* reiškia 

naollrdžlanslą užuojautą
Bataliono vadas 

Ir kariai

i Įmonėms", leidžiama* Lietuvos Ge­
neralinė* Srities Profesinių Sąjungų. 

{ Jei sąlygos leis, laikraštėlis numa- 
' tytas leisti du kartu* per mėnesĮ: 
pirmą ir trečią savaitę.

•— Šiemet Švietimo Vadyba, pa­
dedama kitų valdžios Įstaigų, nuo 
liepos 15 d. perkėlė iš Šilalės Lau- 
kuvon gimnaziją.
— Norintieji Įstoti Į Šiaulių Mu­
ziko* Mokyklą, Iki š. m. rugsėjo 1 
d. turi paduoti mokyklos direkto­
riaus vardu prašymą, nurodydami 
pabrinktą specialybę. Prie prašy- 
šymo reikia pridėti: gimimo metri­
ką, mokslo cenzo pažymėjimą ir gy­
dytojo liudijimą apie sveikatą.

Naujai stojantiems patikrinamieji 
egzaminai Įvyks rugsėjo 1 — 10 d.

Mokslo metų pradžia rugsėjo 
mėn. 15 d.

Visi Muzikos Mokyklos mokiniai, 
norintieji šiemet tęsti muzikos 
mokslą, turi raštu ar žodžiu Įsiregis­
truoti Muzikos Mokyklos raštinėj 
iki rugsėjo 1 d-

— Rugpiūčlo 8 d. įvyko vieno* 
Įdomiausių futbolo rungtynių tarp 
vietos Wehrmächte rinktinės ir Vil­
niau* klubų. Nenuostabu, kad Į var­
žybas buvo apsilankę apie 3.000 žiū­
rovų, kurios šiuo kartu džiugino 
abiejų komandų gražus ir pilna* 
Judrių momentų futbolo žaidimas.

Mūsų rinktinė, neturėdama puo­
lėjų Cenfeldo, Stundžio, Liutkaus, 
puslaugynėjo Dijokaičlo, gynėjo 
Slyžlau*, neteikė daug vilčių lai­
mėti, nes Wehrmächte ekipa išbėgo 
Į aikštę beveik naujo* sudėtie», ku­
rią tekdavo matyti draugiškose 
rungtynėse su ispanai*.

Žaidimo pradžioje klubų rinktinė 
paima iniciatyvą Į savo rankas ir 
smarkiai puldama priešininko var­
tus, sudaro visą eilę rimtų pavojų. 
Smarkual* Saunorls, apėję* gynimą, 
fiksuoja 1:0 Vilniau* naudai. Žaidi­
mas dar aštriau pagyvėja. Lauko 
persvara išsilygina ir centro puolė­
ja* Lammers išlygina 1:1, Siek tiek 
slidi aikštė apsunkina sviedinio 
valdymą, o ypač baudos aikštelėj, 
bet abi komandos kovoja labai ryž­

Aš, stojau savanoriu. Į partizanų 
grupę, kaip buvę raginama, aš nė 
nestojau. Ir kam? Mieliau buvo tuč­
tuojau gauti vokiečių kulką. Kur­
suose mums buvo kalama Į galvą, 
kad parašiutininkai pas vokiečius 
yra laisvi, kaip paukščiai. Al ne vi­
su tikėjau, ko* mums buvo pasako­
jama, pavyzdžiui kad mes būsime 
kankinami iki mirties, kad mes bū­
simo už kojų pakabinami tie* ugnim 
ir kt. Tuo aš netikėjau. Tačiau vo­
kiečiai manęs net nesulaudė. Man 
dabar visai gera, eš gaunu pakan­
kamai valgyti ir su manim elgiasi 
mandagiai. Čia visai kitas pasaulis. 
Čia kaip taikos laikais, nors ir siau­
čia baisus karas.

Taigi, aš išsaugojau savo gyvy­
bę Bet noriu bent papasakoti vis-' 
ką, kas man žinoma apie gyvenimą 
Rusijoje. Tatai turėtų atspausdinti 
laikraščiuose, kad visi galėtų pasi­
skaityti. Daugelis turi Šokti iš lėk­
tuvų su baime širdyje, kas bus pas­
kui. Kai jie paskui, kaip aš lyg ko­
kie vagys, naktį čia slenka tarp 
žmonių, jie turėtų laikraštyje pasi­
skaityti ir Žinoti, kokia yra tiesa. Jie 
turėtų pasielgti taip, kaip mes. Jie 
išgelbėtų savo gyvybę ir savo svei­
katą. ir būtų laimingi, kad ir jie Iš­
spruko iš šėtoniško žudiko Stalino ir 
Jo žydų nagų.

Kaip dabar atrodo Sovietų Są­
jungoje? Aš esu technikas, mašinų 
specialistas. Apie tai aš geriausiai 
išmanau. Aš dirbau Charkove, Sta­
lingrade ir paskui Urale, viename di­
deliame tankų fabrike. Taip, vis dar 
tebedirbama, gaminama tūkstančiai 
tankų. Tačiau jėgos jau mažėja. Kai 
žmogus atidirbti 14, 16 ar 18 valan­
dų. kai dažnai gauni tik supelėju­
sios duonos Ir bulvių lupenų sriu­
bos, kai pusgyvis užmiegi darbo 
vietoje, tai supranti, ką reiškia ten 
dirbti. Gegužės mėnesi buvo paimti 
visi vyrai. Mus pakeitė moterys ir 
vaikai. Vaikai stato „T 34" tipo,

• tankus. Vaikai kasa anglis, vaikai 
i valo Javu*. Tačiau traktoriai stovi 
b* darbo. Nėra jiems atsarginių da- 

■ llų, nėra išprusintų mechanikų. Ja­
vai plaunami plautuvals. NaktĮ mo­
tery* ir valkai su šautuvai* darilų 

į saugoja nuo saviškių, kad niekas 
nepavogtų grūdų ir Jų nesuvalgy-

i tų. Vergo plačioji Rusija.
! Paskui aš patekau Į parašiutinin­
ku kur*us. Pradžioj» buvo sakoma, 
kad mus paruoš lakūnais. Taigi, vl- 

J«ą birželio mėnesi aš buvau Mask­
voje. Kaip ten badaujama, taip ba­
daujant nesu matęs. Net ir juodoje 
rinkoje viską* Išpirkta, žmonės gu­
li gatvė»» ir maldauja duonos plute­
lės. Staline* tatai žino, ir karą jis 
veda toliau. Pagaliau, kokie ten 
Maskvoje žmonės. Kas dar yra svei­
ka*, seniai yra kareivi* Ir yra pa­
siųstas „mirčiai Į Oralą", kaip žmo* 
nė* sako. Prie priešlėktuvinių pa­
trankų stovi motery*, 885-me prieš­
lėktuviniame pulke tarnauja 600 
moterų. Ten jo* bent turi ko paval- 

. gyti. Kareiviai dar bent gauna duo­
nos Ir sausainių, 200 gr. dienai, ir 
100 gr kruopų be taukų. Fronte kar-

Į tai* jie gauna nudvėsusių arklių 
! mėsos. Taip visa tai atrodo.
1 Dar norėčiau papasakoti apie di­
džiąją Stalino apgaulę, būtent, apie 
didžiąją socialistinę „valstybinę 

[paskolą". Kai už savo pinigu* nie­
ko negali nusipirkti, tai viskas juk 
vis viena. Bet gal žmogus dar gau­
tum už savo keturių savaičių uždar­
bi juodojoje rinkoje porą batų? Da­
bar Jau ir tol Sovietų Sąjungos 
„darbininkams patriotams" yra ne­
prieinama.

Iš jų atlyginimo paskolai tiek iš­
skaitoma, kad 1943 metais teko net 
keturių mėnesių atlyginimas. Taip 
darbininkai moka žydų skola* Ame­
rikai! Vargšė parduotoji Rusijai

Nikolaj Samogorinas

tingai. Kėlinio pabolfioj Saunen* 
pro išbėgu*) vartininkę 1 ridena 
Įvarti ir vėl per*v*na laimėjimą. 
Deja, neilgam, nes ta* pet* Lam­
mers silpnu smūgUi išlygina 2.2. 
Tuo pirma«!* pusleikls ir baigia­
mas.

Antrojo kėlinio pradlioj, vos tik 
pradėjus žeidimą. Saunorls Judriai 
praeina visą gynimą ir pirmoj žai­
dimo minutėj kelia sėkmę 3:2 mūsų 
naudai. Wehrmächte r’ -Minė su­
junda Išlyginti, bei ve liM. Tiek 
vieni, tiek antri vartai gelbstisi nuo 
visos eilės pavojų, bet sėkmę padi­
dinti nepa*l«eka. Taip rungtynės 
3:2 sėkme baigiasi Vilniau* rinkti­
nių užtarnautu laimėjimu

Rungtynėm* teisėjavo Franz Brü­
ning, kuris buvo neįprastai uolu* 
savo pareigose Ir neleido žaidėjams 
pereiti Į brutalumą, kas dažnai to­
kioj ambicingoj kovoj pasireiškia, 
žiūrovų tarpe buvo Vilniau* miesto 
burmistrą*. daug kitų aukštų parei­
gūnų Ir visa eilė vokiečių karininkų.

— Rugpiūčlo 15 d. ruošiama pla­
čia programa vokiečių DSC Ir vie­
tos Wehrmächte sporte šventė. Įdo­
miausio* programos varžybos bus 
Kauno ir Vilniau* futbolo rinktinių 
aitfitlklma«, kurj Šiemet Jau yra 
dukart laimėję kauniečiai. Dabartl-

— LGSF, norėdama pakelti krep­
šinio lygĮ provincijoj, iškomandl- 
ravo visą eilę geresniųjų žaidėjų J 
•avo įkyrius, kad pravestų siste­
mingą mokymą.

— Kaune baigėsi tarprajoninių 
nu gelėto jų futbolo rungtynės. Pir­
mame susitikime Panevėžio ..Mais­
tas" nugalėjo energingą Jonavos 
LFLS komandą 2:1 (1:0). žaidimas 
abiejų komandų Ivgu*. „Tauras" 
smarkiai sudorojo Šiaulių „Guber­
niją" 5:1 (1:0).

— Lauko teniso pirmenybėse Lie­
tuvos meisterio vardui Įgyti finale 
susitiko vilniečiai Giedry* — Geru­
laiti*. Dėl blogo oro rungtynės ne­
baigto*. Veda 6:2, 6:2. 3:6 Gerulaitis. 
Moterų nugalėtojo vardą laimėjo 
V. ščukeuskeltė.

— Neseniai pasibaigė Latvijos 
lengvosios atletikos pirmenybės, 
kuriose buvo pravesta 20 km ėjimas. 
ŠĮ nuotoli latvis praėjo per 1:35,53 
vai. Taigi kiekvieną kilometrą ma­
žiau 5 mln.

Kary!
Grįždamas iš Tėvynės Į 
Rytus — nepamiršk užeiti 
I mūsų redakciją, paimti 
savo daliniui visuomenės 
suaukotųjų knygų, rašomo­
sios medžiagos, paveikslų 

Ir naujausių lalkrašėlų.
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MŪSŲ GYVEN/A4/S
KUKLUS POBŪVIS SU FRONTO 

TEATRO KOLEKTYVU
Vilniuje pasibaigus Fronto Teatro 

gastrolėms, rugpiūčio 5 d. karininkų 
ramovėje Vilniaus įgulos kariai bu­
vo surengę kuklų pobūvį teatro ko­
lektyvo išleistuvėms. Pobūvio metu 
kalbėjo liet, dalinių įgultos v-tas 
kpt. Truškauskas, teatro meno va­
dovas G. Velička, Vilniaus miesto 
burmistras p. Paškevičius ir Fronto 
Teatro direktorius M. Mongirdas. 
Kalbėtojai pabrėžė fronto teatro są­
voką, jo pasiryžimą artimiausia 
proga, gavus leidimą, vykti pas mū­
sų karius J Rytus. O taip pat abi­
pusę padėką. Kitą dieną ” **
teatras išvyko gastrolėms 
Lietuvą.

PADĖKA
Šią savaitę p. Vaclovas Janaus- 

kas per „Kario“ redakciją paaukojo 
mūsų kariams Rytuose gana stam­
bų rašomosios medžiagos kiekį: 222 
vokus, 1215 vokučių, 75 lapus popie­
riaus laiškams, 32 paveiksluotus 
sveikinimų lapelius Vokuose, 6 bute­
liukus rašalo ir 1 plunksnų dėžutę.

Už tokią gražią dovaną p. V. Ja- 
nauskui mūsų karių vardu reiškiu 
nuoširdžią padėką.

LSD Ryšio Karininkas

Baigėme mokymų
N. batalione labai pieningai pre-1 o tesai vieningumas kaip tik Sten­

ėdamas mokymas. Po vieną kuone dien reikalingas, kad būtu salimavedamas mokymas. Po vieną kuopą 
surenkama vienon vieton mokymui, 
o kitos kuopos vykdo batalionui 
skirtą uždavinį. Sį kartą pirmosios 
kuopos mokymas užtruko kėlias sa­
vaites. Teko mokytis K. kolchoze, 
ypatingai gražioj vietoj. Daugumas 
kuopos vyrų iki to laiko gyveno 
mieste ir tokio gryno oro Jau buvo 
pasiilgę. Buvo atlikti ir keli šaudy­
mo pratimai, kurių metu mūsų vy­
rai gerai pasirodė.

Mokymą baigus, buvo surengtos iš­
leistuvės. Paskutinę dieną batalio­
no ryšio karininkas su bataliono va­
du padarė mokymo patikrinimą. 
Kaip teko išgirsti iš jų pasakytų 
kalbų, vyrai nemaža įgijo karinių 
žinių. Išsirikiavusiai kuopai batalio­
no ryšio karininkas pasakė kalbą, 
pabrėždamas, kad nors ir trumpas 
buvo mokymo laikotarpis, bet jis 
davė mums progos gerai vieni kitus 
pažinti, suvienijo bendrame darbe,

u u snūdūs gaoaieuai, Kaspinai).
2. Trispalvės medžiagos dalinių 

tautinėms vėliavoms.
I 3. Knygų, bibliotekėlių, laikraščių 
j atkarpų.
I 4. Rašomosios medžiagos.
i 5. Radijo aparatų ir jų akumulia-
I torių.
I 6. Paiefoirų ir lietuviškų plokšte­
lių.

j 7. Žaidimo priemonių: šachmatų, 
,1 šeškių, loto ir pan.
| 8. Aukoti galima ir pinigais, ml-

Aukomis remkime 
mūsų karius

Jau antri ar treti metai, kai mū­
sų karių batalionai stovi Rytuose, 
sunkioje kovoje prieš bolševizmą. 
Yra daug karių, kurie, kaip Lietu­
vos kariuomenės nenutrūkstamumo 
reprezentantai, jau penkerius metus 
išnešioję karinę uniformą, jautriai 
išgyveno visą pastarąjį tragiškai 
permainingą mūsų Tėvynei laikotar­
pi-

Visi šie vyrai, kantriai ir narsiai 
eidami likimo jiems tekusią sunkią 
kario pareigą, plačiausioje Rytų 
erdvėje, daugelio Europos tautų ka­
rių tarpe, garbingai, įtikinamai skel­
bta lietuvio kario vardą, įrodydami 
jo tradicines dorybes ir drąsą, nar­
sumą, patvarumą, pasitikėjimą sa­
vimi, savo vadais ir gilią Tėvynės 
meilę. Lietuvos Vyčio ir mūsų tri­
spalvės ženklai vėl skelbia apie Lie­
tuvą ir Lietuvos karį ten, kur jis žy­
giavo Ir kovojo prieš slaviškuosius 
Rytus mūsų didžiųjų kunigaikščių 
ir galingosios Lietuvos valstybės am­
žiais. Ne vienoje vietoje, toli už da­
bartinių Lietuvos ribų, mūsų bata­
lionai suranda ištisas išlikusias lie­
tuvių gyvenamas salas. Galima vaiz­
duotis tų žmonių džiaugsmą ir pasi­
didžiavimą, sulaukus lietuvių karių, 
dargi savo turto ir gyvybės apsau­
gai nuo raudonųjų banditų.

Taigi jau vien šie faktai rado 
mūsų batalionų karių kovos, vargo 
ir kraujo aukos prasmę. Rodo, kad 
kol egzistuoja ryžtingas ir narsus 
lietuvis karys, tol gyva ir nepalau­
žiama Lietuva.

Kiekvienam blaiviam europiečiui 
yra aišku, kad bolševizmas siekia 
pasaulinės revoliucijos ir visiško 
kultūringosios krikščioniškos Euro­
pos sugriovimo. Kiekviena civili­
zuota pasaulio tauta negalvoja ki­
taip, kaip tik prieš bolševizmą. Šiai 
kovai vadovaujanti Vokietija neša 
didžiausią auką, kad bolševizmas 
būtų sunaikintas. Taigi lietuvis ka­
rys nėra joks nuotykių ieškotojas ar 
samdinys, o garbingas, taurus savo 
Tėvynės ir kultūringos, krikščioniš­
kos Europos idealų gynėjas.

Todėl visiškai natūralu, kad mū-- 
sų kariai jaučia kuo glaudžiausių 
moralinių ryšių su Tėvyne būtinu­
mą, nori, kad jais būtų nuolatos rū- Dabar pirmiausia daliniams pagei- 
pinamasi, kad visi dvasiniai ir kul- daujama aukoti ar kuriuo nors būdu 
tūriniai jų reikalai nebūtų nė vie- parūpinti šių priemonių: 
no tautiečio pamiršti. Pagaliau pa- 1. Trispalvės medžiagos karių tau- 
staraisiais meteis išvyko į Rytus vi- tybės skydeliams pagaminti (gali 
sa eilė mūsų statybos batalionų ir būti smulkūs gabalėliai, kaspinai), 
įvairių vokiečių kariuomenės talki-: 2. Trispalvės medžiagos dalinių 
ninku dalinių. Visi šie kartai mums ' " ' 
turi būti lygiai svarbūs, ir visų mū- j 
sų yra pareiga palengvinti jiems at- j 
likti likimo skirtą kario uždavinį. | 
Kartais pasitaiką įvairaus plauko I 
mūsų karių ir dalinių „vertintojai“ 
turėtų pirma pasižiūrėti patys į ea- I 
ve, o paskui ieškoti tobulybės ide-1 
alo mūsų fronto vyrų eilėse. Rū-1 
pintis savo kariais yra mūsų visų1 
tautinės garbės pareiga. Į ________ _________  ».__ ___ _

Visiškai suprantama, kad įvairių nimoms priemonėms parūpinti.
karinių formacijų mūsų kariai Jvai- I Be to, visų karių vardu prašoma: 
riate rūpimais klausimais, ypač Jų1 a) Visų lietuviškų laikraščių re- 
aprūpinimu kultūrinėmis ir švieti- dakcijoms, pagal turimus feldpostus, 
mo priemonėmis, dažniausiai krei- siuntinėti mūsų daliniams pakanka- 
plasi į mūsų savaitraščio redakciją, j mą savo leidinio kiekį;
„Karys" gauna nemaža laiškų, ku- j b) Valstybinei Leidyklai kiekvie- 
riuose kariai nuoširdžiai ir atvirai (no naujo leidinio bent po 150 — 200 
išdėsto savo reikalus ir pageidavi- egz. skirti (už pinigus) mūsų dalinių 
mus. Redakcija pagal išgales kėlė ir bibliotekoms.
kelia karių laikraštyje mūsų vyrų Visas aukas siųsti „Kario“ redak- 
aprūpinimo kultūrinėmis priemonė- cijai ert>a tiesioginiai įteikti: Vil- 
mis reikalą ir kviečia savo skaityto- niuje — „Karlo“ redakcijoj, Jėzuitų 
jus ir visus tautiečius, nors ir kuk- 3, Kaune — Ryšių Karininko štabe, 
llausiomis aukomis, remti mūsų ko- Mickevičiaus 27, švietimo karininkui, 
vojančius vyrus. Jautrių aukotojų 6 kamb.
netrūko. Eilė batalionų Jau gavo Aukojimas mūsų kariams pes „Ka­
tern tikrą kiekį būtiniausių kultu- rio“ redakciją netrukdo tauriesiems 
rinio gyvenimo reikmenų: knygų, tautiečiams aukoti ir per kitas įstai- 
paveikslų, rašomosios medžiagos, gas, per atskirus asmenis ar per pa­
teisiu, o taip pat adresų susirašinė- čius pažįstamus karius bei jų dalinių 
ti su Tėvyne . vadus. Pastaruoju atveju būtų nau-

Kadangi ligšiol dar nesusikūrė pas dingą apie auką pranešti mūsų rė­
mus koks nors centrinis ar visuome- dakcijai, kad tiksliau būtų galima 
ninis organas kariams globoti ir rū- reguliuoti visų batalionų aprūpini- 
pintta jų kultūriniais reikalais — mą trūkstamiausiomis kultūrinėmis 
„Kario“ redakcija ir toliau ryžtasi reikmenimis, o be to, šį kilnų faktą 
pasiimti šią pareigą ir savo kuklio- paskelbti „Karlo" skiltyse.
mis pastangomis padėti mūsų ka- Netenka abejoti, kad, kur gate­
riams Rytuose. Taigi kviečiam vi- darni, ir patys kartai noriai Įneš sa- 
sus jautriuosius lietuvius, kas ką ga- vo kuklią piniginę auką, kad tik 
Ii, aukoti mūsų fronto vyrams. Vi- jiems būtų Tėvynėje parūpinta rei­
so! jūsų aukos bus viešai paskelb- kalingtausių priemonių kultūringo 
tos „Karyje" ir kuo trumpiausiu kario gyvenimui fronte.
laiku pasiųstos į mūsų dalinius. „Kario“ Redakcija

GRAŽUS 
VILKAVIŠKIEČIŲ 

PAVYZDYS
Pereitam „Kario" nr. skaitėme 

vieno dalinio vado kpt. Malskaičio 
padėką Vilkaviškio miesto savival­
dybei ir visuomenei už jo daliniui 
Rytuose paaukotą radijo aparatą ir 
knygynėlį. — Tai vėl naujas gra­
žios iniciatyvos pavyzdys, kaip ga­

lima rūpintis mūsų fronto kariais, 
aukojant savo krašto karininkų va­
dovaujamiems daliniams.

Teko kalbėti su vienu iš Rytų grį­
žusiu atostogų bataliono vadu, kuris 
savo daliniams gimtojoj apylinkėje 
mano prašyti visuomenės aukų — 
būtiniausių karių gyvenimui daiktų, 
kaip pav. iš baltinių: autų, rankš­
luosčių, marškinių, kelnių, paklo­
džių, siūlių kojinėms adyti tr pan. 
Tai originalus vado pavyzdys, kaip 
karininkas privalo rūpintis savo 
žmonėmis totalinio karo metu, bū­
damas net ir atostogose.

Kito dalinio kariai patys atsigabe­
no atitinkamos medžiagos metali­
niams lietuviškosios uniformos 
ženklams Tėvynėje pagaminti. Tai 
puikus rūpestingumo įrodymas, kaip 
reikia nugalėti įvairias pasitaikan­
čias karo metu kliūtis ir nepritek­
lius.

Apie musų karius Sovietuose
I SP Žinių Biurą užėjo š. m. bir- (rių skaičiuje apie 8.000 buvę žydai, 

želio 14 d. perbėgęs iš TSRS lietuvių Į diviziją buvę mobilizuoti ne tik 
divizijos Orio ruože į vokiečių pusę 
Kontvainis Alfonsas, Juozo s., gi­
męs 1919 m., muzikantas iš profesi­
jos, ir papasakojo apie kitus lietu­
vius, su kuriais jam tekę susidurti 
vadinamoje lietuvių divizijoje Sovie-

kariai, kurie iš Lietuvos turėjo 
trauktis su bolševikais, bet ir nuo 
ano karo pasilikę Sov. Rusijoje lie­
tuviai; ir buvę daug tokių, kurie lie­
tuvių kalbos visai nebuvę girdėją. 
Ginklai ir maistas, išskyrus duoną, 
buvę gaunami iš Anglijos ir Ameri­
kos. Daug laiko tekę jiems būti vi­
sai be duonos, maitinęsi jie grūdais 
ir bulvėmis, kurių patys turėdavę 
peši rūpinti kolchozuose .

Kontvainio pasakojimu, politiniai 
kaliniai iš Lietuvos buvę nugabenti 
iki Enisėjaus upės ir paskui į šiau­
rę. Jie į diviziją nebuvę pašaukti.

Tremtinių lietuvių jam netekę ma­
tyti.

Pats jis bolševikų okupacijos me­
tu Lietuvoje tarnavęs milicijoje ir 
1941. IV. 13 d. buvęs pasiųstas po­
ilsiui į sanatoriją Odesoje. Karas te­
nai jį ir užklupęs. Jis norėjęs visą 
laiką perbėgti i vokiečių pusę, bet 
tatai įvykdyti pasisekė jam ir dviem 
jo draugams tiktai š. m. birželio 14 
d. Drauge su juo perėjo į vokiečių 
pusę: Žlžnevičius Romualdas iš Kau­
no ir Cernys Antenas iš Panevėžio 
apskr., Subačiaus valsč., Nauja lių 
km. Visi trys dabar yra apsistoję 
Kaune.

dien reikalingas, kad būtų galima 
lengviau ir greičiau pašalinti pasau­
lio parazitus — žydus ir komuniz­
mą. Priminė, kad mes. lietuviai, nuo 
žydijos ir komunizmo esame labai 
nukentėję: daug lietuvių išvežta to- 
limojon Rusijon ir daug vietoje nu­
žudyta. Todėl ragino kartu su ga­
lingąja vokiečių armija stengtis kuo 
greičiau pašalinti nuo Europos že­
mės* paviršiaus tą žydiškąjį komu­
nizmą — pasaulio siaubą. Padėko-

Lletuvių diviziją suorganizuoti ; 
buvę pavesta gen. Baltušiu! - Ze- , 
malčlul — jis jai ir vadovaująs. 
Toje divizijoje eaąs taip pat gen. i 
Karvelis. Gen. Vitkauskas dirbąs 
štabe Maskvoje. Apie gen. Geru- . 
laltį jam netekę nieko girdėti.

Kaip muzikantui, jam tekę suor­
ganizuoti prie divizijos orkestrą.- Su 
orkestru jie važinėją ir po kolcho­
zus linksminti žmones, ir gyventi 
jiems buvę neperblogiausiai.

Tarybų Rusijoje toje divizijoje pa­
silikę: psk. Žukauskas (vardo neži­
nąs), buv. ulonų pulke, Itn. Karnai- : 
tis, Itn. Čižas, lępt. Maksimaltis An- : 
tanas iš Panevėžio, dabar pakeltas į 
majorus.

Orio ruože mūšiuose esą žuvę daug 
karių iš lietuvių divizijos. 1943. III. 
11 d. užmuštas esąs j. Itn. Sorokinas 
— ir palaidotas Pokrovsko rajone, ; 
kaim. Nikitovka. S. m. kovo mėn. ; 
miręs pik. Kiršinąs (širdies liga). : 
Apie jo mirtį esą buvę paskelbta 
„Tarybų Lietuvoje“.

Vokiečių ligoninėje paguldytas , 
esąs Klimas Bronius, gim. 1918 m., ‘ 
iš Ukmergės.

Anoje pusėje pasilikęs taip pat 
psk. Karevičius Jurgis iš Pajevo­
nio vai.

Kpt Jomantą« iš Šiaulių vado­
vaująs dabar 156 p. pulkui.

Ltn. Čižas (Petras?) iš Šiaulių 
esąs dabar 8 p. pulko rvšių kuopos 
vadas.

Sipavičius iš Raseinių susirgęs 
psichiniai ir jį matęs bevaikščlojan- 
tį Gorkio gatvėmis.

Kpt. Marcinkus ir Lunė esą iš­
siųsti karo mokslą pagilinti į Taš- j

Divizijos ligoninėje dirbąs dr. Ja- 
nuSkevičiufi ir jo žmona, taip pat 
daktarė.

Lietuvių divizija, jo žodžiais, bu- I 
vusi sudaryta iš 12.000 žmonių, ku-

pfiflLVOSŪKIfil

Rugpiūčio 6 d. Fronto Teatras at­
vyko į Svyrius. Čia teatro kolekty- : 
vą sutiko Svyrių apskrities viršinin- ■ 
kas, policijos vadas, lietuviškų įstai- : 
gų viršininkai ir visa Svyrių mies­
to lietuviškoji visuomenė.

Dėl susidėjusių aplinkybių Svyrių !:

_______ Ckilmin. 1.). 5. Kiekvienai 
gyvybei palaikyti būtinai reikalin­
gas. 7. Gėrimas. 8. Gėlė. 10. Kūno 
dalis. 13. Dangaus kūnas. 14. Sala Vi­
duržemio jūroj. 16. Valgomasis daik­
tas. 17. Estijos miestas 18. Dyku­
moje yra. 20. Svorio matas. 21. Mer­
gaičių papuošalas. 23. Muzikos inst­
rumentas. 26. Ne ta, bet... 27. Bat­
siuvio įrankis. 29. Norint tylos sa­
koma. 30. Ne anga, bet....

Sprendimus siųsti iki š. m. rugsė­
jo 10 d.

Gulsčiai: 1. Gyvulys. 3. Sala Ra- 
miajame vandenyne. 5. Moters var­
das. 6. Ne valgo, bet .... 8. Asmenini« 
įvardis. 9. Rusijos upė. 11. Pabaisa. 
12. Pagalbos šauksmas. 14. Prie­
veiksmis. 15. Ne akės, bet,... 17. Pa- 

*«* OUD.UCJUo.H j..M Irodomasis įvardis. 18.>šwsljos upė.
miesto salė buvo paruošta vaidinimui 19. Ne po, bet... 21. Taip kaip .14. 
tik rugpjūčio 8 d. Per tą porą die- 22. Miestas šiaurės Rusijoj. 24. Lie- 
nų vietos visuomenė nepaprastu su- | tuvos upė. 25. Taip kaip 6. 27. 
sidomėjimu laukė teatro pasirodymo Nebuvo, bet... 28. Abėcėlės pradžia, 
scenoje. Plačiai buvo teiraujamasi, 30. Šokant per griovį sakoma. 31. 
kada ir koks veikalas bus vaidina- i Geras darbas. 32. Šautuvo dalis (ne­
mos. Galutinai paruošus sceną vai- Į statutinis pavadinimas).
dinimui, buvo išlipyti mieste skelbi-• Stačiai: 1. Iš jos batai gaminami, 
mai, iš kurių vietos gyventojai su- ; 2. Moters vardas. 3. Asm. įvardis. 4. 
žinojo, kad bus vaidinamas jiems Paukštis Ckilmin. 1.). 5. Kiekvienai 
dar visai nematytas naujas dalykas 
„Sienapiūtė“, o po to bus duodama 
ir koncertinė dalis. Dar kelios va­
landos iki vaidinimo, bet prie salės 
durų jau pradėjo stoviniuoti būre­
liai žmonių, norinčių pirmiausia pa­
tekti į vaidinimų salę. Matyt, jie iš 
anksto nujautė, kad ne visi, norin­
tieji pamatyti vaidinimą, galės su­
tūpti salėje. Ir iš tikrųjų, gana erdvi 
salė taip sausakimšai prisirinko žiū­
rovų, kad net nebuvo galima pras­
linkti pasieniais, ir vis dėlto dauge­
lis negalėjo patekti dėl. vietos sto­
kos. Vaidinime« buvo pradėtas 17 vai 
ir tęsėsi iki 20 vai. 30 min. Iš kon­
certinės dalies kai kuriuos dalykus 
žiūrovai prašė pakartoti.

Lietuvių Fronto Teatras, pasiro­
dydamas Svyriuose, vietos visuome­
nėje paliko nepamirštamų įspūdžių.

St. Skėrys
GALVOSŪKIŲ SPRENDĖJAMS

Šiuo galvosūkiu baigiame pirmąjį 
atgaivintojo galvosūkių skyriaus ra­
tą. Visus sprendėjus prašome savo 
sprendimus atsiųsti ligi rugsėjo 104 
kad ligi rugsėjo 15 d. galėtume ««" 
skaičiuoti taškus ir paskirstyti do-
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